
На земле

Документы Профессионалы Ваш вопрос – наш ответ

№ 35-36
(9787-9788)

СУББОТА,
29 марта
2008 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

Валентина Владимировна ЕВСЕЕВА после
школы  поступила в Оршанский железнодорож-
ный техникум. Производственную практику
проходила в 1973 году там же, в Белоруссии,
стрелочником на железнодорожной станции
Могилев-1. По распределению попала на стан-
цию Большая Речка, где до 1997 года работа-
ла дежурной по станции. Более десяти лет за-
нимает должность начальника станции, а об-
щий железнодорожный стаж составляет 35 лет.
Так долго в одной отрасли можно прорабо-

тать, только если дело, которым человек за-
нимается, ему по-настоящему нравится. Вален-
тина Владимировна говорит, что об этой про-

Дисциплина и порядок
во все времена
– так говорит о железной дороге начальник станции Большая Речка

Валентина  Евсеева.

фессии мечтала с детства, глядя на проходя-
щие мимо поезда. А на вопрос, чем же осо-
бенно ей нравится работа на железной дороге,
отвечает: «Здесь дисциплина и порядок во все
времена».
29 февраля на ежегодном технико-экономи-

ческом Совете в Новосибирске она была на-
граждена юбилейным нагрудным знаком «170
лет железным дорогам России». Из 259 началь-
ников железнодорожных станций, прибывших
на Совет, а также прочих работников ЗапСиба,
принявших в нем участие, таким знаком были
отмечены только трое.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Постановление
администрации района
от 18.03.2008 г. № 198
О подготовке семян к

посеву
в 2008 году

Ежегодно проводимая фитопато-
логическая экспертиза семенного
материала показывает повышенную
зараженность различными патоге-
нами до 78 процентов и выше, что
превышает экономический порог
вредоносности в десятки раз.

Многие сельхозтоваропроизводи-
тели отказались от обеззаражива-
ния (протравливания) семян, а если
и протравливают, то небольшой про-
цент, поэтому повсеместно ухудша-
ется фитосанитарное состояние се-
менного материала, наблюдается
нарастание головневых заболева-
ний, корневых гнилей и листовых
инфекций, от которых можно изба-
виться, применяя протравители.

В связи с этим происходит зна-
чительный недобор урожая зерно-
вых культур из-за семенных и по-
чвенных инфекций, которые прояв-
ляются в течение вегетационного
периода.

В целях снижения заболеваемо-
сти сельскохозяйственных культур
и повышения качества семян

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать сельхозпроиз-

водителям района всех форм соб-
ственности организовать протрав-
ливание   семян зерновых культур
биологическими и химическими
средствами защиты растений.

2.  Данное распоряжение опуб-
ликовать в газете на «На земле тро-
ицкой».

3. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления  возложить
на первого заместителя главы ад-
министрации района, начальника
Управления по агропромышленному
комплексу Ю.М. Волченкова.

М. ЗАНЬ,
глава района.

Доктора
вызывали?
«В нашей семье загриппова-

ла дочь, а потом жена. Мы по-
звонили в ЦРБ, чтобы вызвать
участкового терапевта на дом,
но нам сказали, что врачи на
дом теперь не ходят, мол, зво-
ните в «скорую», к завполикли-
никой. А что толку, если учас-
тковые врачи не ходят на дом?
Дочери нужен больничный, но
как идти на прием в больницу с
высокой температурой? И самой
плохо, и других будет заражать.
Почему терапевты не приходят
домой по вызову?

Н.И., с. Троицкое».
На вопрос отвечает главный

врач ЦРБ К.Н. Фадин:
-Так как терапевтическая

служба в нашей больнице не
укомплектована специалиста-
ми, есть определенный порядок
посещения больных на дому те-
рапевтом. В данной ситуации
следовало позвонить заведую-
щей поликлиникой, чтобы врач
принял решение – есть необ-
ходимость выезжать к больно-
му или нет. Если у больного
действительно высокая темпе-
ратура и он не в состоянии
прийти на прием, терапевт при-
едет на дом и выпишет боль-
ничный.

Внимание  –
на всхожесть!
На 26 марта сдали семена на

проверку 17 крестьянско-фер-
мерских хозяйств из 48.
Как сообщила руководитель

районного отдела Россельхоз-
центра Г.Н. Кретова, семенной
материал требует доработки.
Особое внимание необходимо
обратить на всхожесть, так как
по результатам исследований
ее показатель ниже нормы до
10 %.

Сбор сведений
за 2007 год
закончило Управление Пенси-
онного фонда. Своевременно от-
читались 361 организация-стра-
хователь (численность работа-
ющих – 10487 человек) и 467
предпринимателей.
В этом году впервые 70 стра-

хователей (численность рабо-
тающих – 7030 человек) отчи-
тались по электронным кана-
лам связи.
За 2007 год в районе начис-

лено 49390 тысяч рублей стра-
ховых взносов, уплачено 42749
тысяч рублей.
11 предприятий в 2007 году

совсем не проплачивали стра-
ховые взносы: птицефабрика
«Октябрьская», СПК «Колхоз
«Петровский», Новоеловская
РТМ, кооператив «Красное зна-
мя», Троицкое АТП, ЗАО «Хай-
рюзовское», ООО «Каскад-
плюс», АКГУП «Ново-Бело-
вское»; три предпринимателя-
работодателя (Н.В. Зайханова,
Г.Д. Петюшин, С.А. Денисов).
Таким образом, нарушены пен-
сионные права 171 граждани-
на, работающего в этих органи-
зациях.

В среду вечером в краевых ново-
стях рассказывалось о совещании
с участием глав районов, которое
провел заместитель губернатора
края Я.Н. Ишутин. По вопросу о
работе комплексов дорожного сер-
виса он высказался однозначно:
предприниматели, желающие об-
служивать людей на трассе, долж-
ны получить разрешение на строи-
тельство закусочных и кафе в со-
ответствии со всеми современны-
ми нормами.
ЭТА ТЕМА уже несколько ме-

сяцев звучит в краевых СМИ. Осо-
бое внимание – тем КДС, что об-
служивают туристов. Я.Н. Ишутин
упомянул, что иностранцы от вида
туалетов на некоторых КДС долго

Как нас обслуживают

На свой страх и риск
работают некоторые закусочные Троицкого КДС

ЕСТЬ РАБОТА!
ООО «БАРТ» требуется подсоб-
ный рабочий. Т.22-1-51.
Требуются сварщик (з/плата от
5 тыс. рублей), трактористы и
водители КамАЗов – з/плата до-
говорная. КХ Беломытцева, т.8-
906-962-98-96.
Требуются водители такси не мо-
ложе 25 лет. Т.8-913-089-87-42.
Требуются автослесари, токари.
Т.8-923-658-17-95.
Требуются разнорабочие, водите-
ли. Т.21-3-15.

НАШЕДШИХ документы на имя
Ерошок Д.Г. просят вернуть за воз-
награждение. Т.8-923-657-36-34.

не могут прийти в себя. Еще в про-
шлом году за антисанитарию «Рос-
потребнадзор» приостановил рабо-
ту некоторых закусочных на Тро-
ицком КДС.
По информации, предоставлен-

ной начальником территориально-
го отдела Управления «Роспотреб-
надзора» по г. Новоалтайску, Коси-
хинскому, Первомайскому, Таль-
менскому и Троицкому районам
Е.Н. Башковым, на Троицком КДС
может работать только одно заве-
дение общественного питания, со-
ответствующее санитарным нор-
мам. Это кафе «Троицкое» (ИП
Антропова), расположенное в ка-
питальном здании.
Решением арбитражного суда

деятельность закусочной «Гурман»
прекращена еще в прошлом году.
Деятельность закусочной ИП Со-
рокиной приостанавливалась на 15
суток в декабре прошлого года,
после чего предприниматель по
собственной инициативе прекра-
тила аренду помещения, занимае-
мого ее закусочной.
«Роспотребнадзор» приостанав-

ливал работу закусочных «Татья-
на», «Транзит» и «Кабачок» на пять
дней, после чего районным судом
было принято решение приостано-
вить их деятельность на  30 суток с
14 января нынешнего года. Неко-
торые предприниматели, несмотря
на постановления суда, продолжа-
ют периодически работать.

-Мы передали материалы в ар-
битражный суд о приостановлении
деятельности кафе «Кабачок»,
«Транзит», «Татьяна», так как сани-
тарные условия в закусочных не
соответствуют нормативным, - го-
ворит Е.Н. Башков. - Из четырех
районов, на территории которых
наш отдел осуществляет надзор,
наилучшая ситуация с придорож-
ным сервисом в Тальменском рай-
оне. Троицкий КДС в санитарном
отношении выглядит хуже осталь-
ных. Примером могут служить
предприниматели, занимающиеся
придорожным сервисом в Б.-Клю-
чах, которые провели все согласо-
вания и получили разрешения на
строительство нового, соответству-
ющего всем нормам комплекса
дорожного сервиса, и нынешней
весной они начнут строительство.

Подготовил
Андрей ТИМОХИН.

Не пропустите!
К Международному дню театра

30 марта в РДК в 12.00  –
ТЕАТРАЛЬНЫЙ КАПУСТНИК.
В программе: выступление теат-
ра-студии «Ретро» и команды
КВН КМТС.  Вход свободный.

30 марта – ПЕРВЕНСТВО села
ПО ШАХМАТАМ в СК «Факел».
Начало в 10.00.



На земле троицкой2 29 марта 2008 г.

Нацпроекты. Образование

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
от  24  марта 2008 года № 87-р

На основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановления районного Со-
вета депутатов от 22 февраля 2005 года № 12 «Об утверждении
Положения о публичных слушаниях»:

1. Назначить 8 апреля 2008 года на 10 часов в актовом зале ад-
министрации  района публичные слушания по вопросу: «Об испол-
нении бюджета муниципального образования Троицкий район Ал-
тайского края на 2007 год»*.

 2. Возложить подготовку и проведение публичных слушаний на
организационный отдел   администрации района (Апт В.А.) и коми-
тет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации
района (Пухов В.В.).

3. Опубликовать данное распоряжение  в газете «На земле тро-
ицкой» в установленном  порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

М. ЗАНЬ, глава района.

Поздравляем с золотой свадьбой
Александру Егоровну

и Василия Николаевича
БУРНАШОВЫХ!

Желаем бодрости побольше,
Желаем сердцем не стареть,
Здоровье сохранить надолго
И с каждым годом молодеть!

Е. Винокурова, Пряхины.

Поздравляем с днем рождения
дорогую нашу

Зою Егоровну КУПРИЯНОВУ!
Пусть годы летят,

ты не будь им подвластна,
Пусть в сердце добро

не иссякнет вовек.
Здоровья, радости, мира и счастья
Желаем тебе, наш родной человек!

Мама, дети, снохи, внуки.

Коллектив ДРСУ
поздравляет с юбилеем

Людмилу Анатольевну
 ЖИВОТОВУ:

Желаем уюта, добра и тепла,
Чтоб все неудачи сгорели дотла,
Чтоб жить не тужить

до ста лет довелось.
Пусть сбудется все,

что еще не сбылось.

Поздравляем с юбилеем
Александра Михайловича

ЧЕРНЮКА!
Хотим поздравить с днем рожденья
И счастья в жизни пожелать.
На жизнь не стоит обижаться,
Не стоит в жизни унывать.
Пусть будет все: гроза, метели,
Пусть будут радость и покой,
А если будет очень трудно,
То знай, что мы всегда с тобой.
Жена, сыновья Дмитрий, Евгений.

Поздравляем с юбилеем
Александра Михайловича

ЧЕРНЮКА!
Желаем мы сыну здоровья и силы,
Чтоб этих даров лет на сотню хватило.
А если, по счастью,

их хватит на двести,
Так мы бы хотели

прожить с тобой вместе!
Родители.

Поздравляем с юбилеем
Александра Михайловича

ЧЕРНЮКА!
День ангела сегодня твой!
Дай Бог тебе хорошего здоровья!
Пусть в очаге твоем

таится лишь покой,
Согретый счастьем, радостью,

любовью.
Теща, тесть.

Поздравляем с днем рождения
дорогого сына и брата

Павла Раисовича ГИМАДЕЕВА!
Желаем здоровья, любви и тепла,
Чтоб жизнь интересной

и долгой была,
Чтоб в доме уют был,

любовь да совет,
Чтоб дом защищен был

от бурь и от бед.
Родители, брат.

Поздравляем с юбилеем уважаемую
Любовь Васильевну

ГЕРАСИМОВУ!
Юбилеи встают, как особые вехи,
На дорогах земных о своем говоря.
И еще нам дороже друзья и успехи,
И еще лучезарней живая заря.
Пусть же Вам улыбается солнце,

сияя,
И сбывается все,

что пока не сбылось.
Поздравляем,

от чистого сердца желаем
Больше радости,

меньше печалей и гроз.
Коллектив Троицкой сельской

администрации.

Поздравляем с днем рождения
Ирину Викторовну ШАРИКОВУ!
Милая, любимая, родная!
Все слова любви и красоты
Дарим мы тебе, и пусть все знают:
Лучшая на свете – это ты!

Муж, дочь.

Поздравляем с 60-летним юбилеем
дорогого мужа и папу

Ивана Николаевича СЕРДЮКА!
За доброту, любовь и ласку
И за отцовский твой совет
Тебе, родной наш, мы желаем
Здоровья, счастья, долгих лет!

Жена, сын Иван.

Поздравляю с юбилеем уважаемого
Ивана Николаевича СЕРДЮКА!

Желаю, чтоб счастье тебе улыбалось,
Чтоб жизнь проходила легко,
Чтоб только хорошее

в мире осталось,
Плохое ушло далеко-далеко!

Галя Мамаева.

Поздравляем с 60-летием
Ивана Николаевича СЕРДЮКА!

Желаем счастья и здоровья,
Желаем бодрости и сил,
Чтоб каждый день обычной жизни
Тебе лишь радость приносил.

Семьи Куриных, Агличевых.

Поздравляем с юбилеем
Тамару Михайловну АВИЛКИНУ!
Живи любя, не хмуря брови,
Пускай улыбка светится в глазах.
Желаем счастья, крепкого здоровья,
Успехов и удач во всех делах.

Муж, сын, сноха, внучка.

Поздравляем с юбилеем
Алексея Николаевича

КОНОНЦЕВА!
Мы тебе сегодня пожелаем
Здоровья, бодрости на долгие года.
Будь всегда таким,

каким тебя мы знаем:
Добрым и отзывчивым всегда.

Жена, дети, внуки.

Поздравляем с днем рождения
дорогую, любимую внучку

Яну СИВИРИН!
Где твои семнадцать лет?
Здесь, на Большой Речке.
Где юные твои друзья?
Здесь, на Большой Речке.
А где твой юный кавалер?
Здесь, на Большой Речке.

Дед, баба Смотровы.

Документы
Субвенции из бюджетов поселений районному бюджету на осуществление части полномочий органов местного самоуправления, тыс. руб.: первая колонка
цифр - план, вторая - факт, третья - процент.

Градостроительная Проведение тендера Мобилизационная Организация водо- В С Е Г О
деятельность по углю подготовка снабжения в части

расчета тарифов
Беловский сельсовет 23,7 17,1 72,2 1,3 0,9 69,2 13,4 9,7 72,4 4,6 3,3 71,7 43,0 31,0 72,1
Боровлянский сельсовет 25,6 25,6 100,0 0,4 0,4 100,0 14,6 14,6 100,0 - - - 40,6 40,6 100,0
Гордеевский сельсовет 20,6 18,0 87,4 0,5 0,4 80,0 11,8 10,4 88,1 4,6 4,0 87,0 37,5 32,8 87,5
Горновской сельсовет 7,1 7,1 100,0 0,4 0,4 100,0 4,1 4,1 100,0 4,6 4,6 100,0 16,2 16,2 100,0
Ельцовский сельсовет 9,0 9,0 100,0 0,5 0,5 100,0 5,2 5,2 100,0 4,6 4,6 100,0 19,3 19,3 100,0
Ереминский сельсовет 11,8 11,8 100,0 0,7 0,7 100,0 6,7 6,7 100,0 4,6 4,6 100,0 23,8 23,8 100,0
Заводской сельсовет 22,5 22,5 100,0 0,6 0,6 100,0 12,9 12,9 100,0 4,6 4,6 100,0 40,6 40,6 100,0
Загайновский сельсовет 5,2 5,2 100,0 0,4 0,4 100,0 3,0 3,0 100,0 - - - 8,6 8,6 100,0
Зеленополянский с/совет 14,2 14,2 100,0 0,6 0,6 100,0 8,1 8,1 100,0 4,6 4,6 100,0 27,5 27,5 100,0
Кипешинский сельсовет 7,5 7,5 100,0 0,6 0,6 100,0 4,3 4,3 100,0 - - - 12,4 12,4 100,0
Новоеловский сельсовет 8,3 8,3 100,0 0,7 0,7 100,0 4,7 4,7 100,0 4,6 4,6 100,0 18,3 18,3 100,0
Петровский сельсовет 15,1 15,1 100,0 0,4 0,4 100,0 8,6 8,6 100,0 4,6 4,6 100,0 28,7 28,7 100,0
Троицкий сельсовет 115,9 115,9 100,0 0,1 0,1 100,0 66,3 66,3 100,0 9,1 9,1 100,0 191,4 191,4 100,0
У-Гавриловский сельсовет 3,9 3,9 100,0 0,4 0,4 100,0 2,2 2,2 100,0 4,6 4,6 100,0 11,1 11,1 100,0
Хайрюзовский сельсовет 7,0 7,0 100,0 0,6 0,6 100,0 4,0 4,0 100,0 4,6 4,6 100,0 16,2 16,2 100,0
Южаковский сельсовет 9,7 9,7 100,0 0,2 0,2 100,0 5,5 5,5 100,0 - - - 15,4 15,4 100,0

 ВСЕГО 307,1 297,9 97,0 8,4 7,9 94,0 175,4 170,3 97,1 59,7 57,8 96,8 550,6 533,9 97,7

* ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТРОИЦКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2007 ГОД ОПУБЛИКОВАН НА 6-Й СТР. НОМЕРА.

О предпосылках к участию в кон-
курсе рассказывает директор Тро-
ицкой средней школы №2 Ольга
Николаевна ВОРОБЬЕВА:
-Я возглавляю самую крупную

школу района всего год. Когда я
пришла в эту школу, постаралась,
чтобы адаптивный период и у меня,
и у педагогов был щадящим. В на-
шей школе работают 60 учителей,
около 30 человек обслуживающе-
го персонала, обучается 700 учени-
ков. С самого начала работы я по-
чувствовала, что коллектив школы
сплоченный, с богатым творческим
потенциалом, многие – с большим
стажем работы. До меня в школе
была частая смена директоров, и я
постаралась, чтобы сами педагоги
почувствовали уверенность в себе
и своих силах. Все лето работала
очень плодотворно, знакомилась со
спецификой школы и стала полу-
чать поддержку со стороны коллек-
тива и, что самое главное, поддер-
жку учеников.
В начале 2008 года предложила

учителям участвовать в нацпроек-
те. Они меня единогласно поддер-
жали.
Наша программа развития назы-

вается «Создание адаптивной шко-
лы», то есть школа – для детей, а
не наоборот. Мы доказываем на
практике, что можем работать с
любыми детьми независимо от их
материальной обеспеченности и
социального статуса. В центре вни-
мания учителя – личность ребен-
ка, индивидуальность каждого вос-
питанника, его защита и развитие.
Сельская школа должна дать стан-
дарт обучения, чтобы выпускники

Примите поздравления!

при поступлении в вузы чувство-
вали, что у них знания ничуть не
хуже городских учеников. По дан-
ным мониторинга, с каждым годом
все больше и больше наших вы-
пускников поступают в высшие
учебные заведения, и это нас очень
радует.
Для школы самое главное – это

обучение детей. За последние не-
сколько лет ученики школы зани-
мают на олимпиадах, в первую оче-
редь, конечно, районных, много
призовых мест по всем дисципли-
нам. Участвовать в нацпроекте нас
подтолкнула также задача необхо-

димости освоения инновационных
технологий образовательного про-
цесса. И учителя хотят и могут с
ними работать.
В течение 12 дней мы подгото-

вили документы. Все педагоги и
школьники участвовали в этом
процессе. Коллектив почувствовал
свою силу. Было решено: если в
этом году не получится, то будем
подавать документы на следующий
год, но уже с новыми наработка-
ми.

Записала
Наталья ЗАБОЛОТИНА.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Директор Троицкой школы №2 Ольга ВОРОБЬЕВА:

Коллектив чувствует свою
силу
В этом году четыре школы
района: обе троицкие,
Загайновская и Ельцовская –
подали документы на участие
в нацпроекте «Образование»
в надежде получить миллион
рублей.

НАРКОЛОГ (лечение алкогольной зависимости): с 8.00 до 17.00 без
выходных. ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ: с 10.00 до 13.00, выходной – вос-
кресенье. ГИНЕКОЛОГ (под запись). ХИРУРГ, ФЛЕЙБОЛОГ (сосу-
дистый хирург): с 8.00 до 14.00, кроме субботы и воскресенья.

Для
исключения

противопоказаний
 к лечению проводятся бесплатные консультации врача.

Г. Бийск, ул. Мухачева,139. ост. «Дом Советов».
Т.т.: (8-385-4) 33-17-33, 33-16-15.

Медицинский центр «ВРАЧ» (Лиц. 2201000617)

«Неделя безопасности движения
детей»
– это мероприятие в целях профилактики детского и

подросткового дорожно-транспортного травматизма
проводилось с 17 по 22 марта.
В крае за первые два месяца текущего года получи-

ли ранения различной степени тяжести 47 детей и
подростков. Из них 34 ребенка в момент совершения
ДТП находились на проезжей части в качестве пеше-
ходов и 12 были пассажирами в салонах автомобилей.
На территории района с начала года произошло пять

ДТП, в одном из которых пострадал несовершенно-
летний. Убедительная просьба ко всем водителям ав-
тотранспорта: будьте внимательны при управлении ав-
томобилем!
Руководителям общеобразовательных учреждений

рекомендовалось проведение занятий по ПДД с це-
лью обучения навыкам безопасного поведения на до-
рогах, а также адаптации детей и подростков к транс-
портной  среде в местах постоянного места житель-
ства и учебы. Пусть наши дети будут живы, здоровы и
счастливы!

Е. ДЕРГАЧЕВ,
начальник ОГИБДД.

Стенгазета о семье
вышла в Заводской школе после проведения роди-
тельского собрания. Материалы для нее с помощью
учителей подготовили учащиеся школы.
К собранию была приурочена выставка семейно-

го творчества, на которую представили свои работы
ученики и их родители.

Сдаем рапорт!
Ежегодно в Ельцовской школе проводится празд-

ник песни и строя.
Каждый экипаж объединения «Эскадрилья дру-

зей» исполняет строевую песню, сдает рапорт жюри,
куда приглашают проходящих срочную службу в
армии и находящихся в это время в отпуске,  ветера-
нов Великой Отечественной войны или тех, кто про-
сто служил в армии. В этот раз в состав жюри вошли
офицер запаса В. Мальчонков, курсант Морского ин-
ститута им. Петра Великого С. Санаров и глава  сель-
ской администрации Н. Яковлев.
Победителями конкурса среди начальных классов

стали учащиеся третьего класса, в средней возраст-
ной группе победу одержали семиклассники, а у стар-
ших ребят она досталась 11 классу.



З А Ж И Г А Л К А
МОЛОДЕЖНЫЙ ВЫПУСК: МАРТ-2008

27 марта отмечался Международный день театра

Краевая газета «Свободный курс» не раз пи-
сала о творчестве студентов-актеров второго
курса Алтайской государственной Академии
культуры и искусства (АлтГАКИ), который ку-
рирует Валерий Золотухин. Вот, например, в
февральском номере «СК» читаем: «Валерий
Сергеевич – официальный куратор этих ребят.
Их имена уже связаны с именем известного ар-
тиста. Кроме того, ребята заставили говорить о
себе после «Прекрасного далека» питерского
режиссера Мити Егорова, где второкурсники
Владимир Хворонов и Алексей Межов играли
наравне с опытными актерами молодежного те-
атра Алтая».
Мы беседуем с Владимиром ХВОРОНОВЫМ

и Оксаной ПОНОСОВОЙ, которая также учит-
ся на этом курсе.
-Расскажите, почему вы решили стать имен-

но актерами?
Оксана:
-Я хотела выступать со сцены еще в пятом

классе, но потом меня родители отговорили.
Учась в 11 классе ТСШ №2, я не могла опреде-
литься, куда поступать. Тем временем в школе
ставили спектакль «Ромео и Джульетта» к «Те-
атральному серпантину». Я попробовала себя в
роли Джульетты. Очень понравилось. «Театраль-
ный серпантин» мы выиграли и поехали в Бар-
наул на краевой конкурс. Джульетта была оце-
нена как лучшая женская роль. Тогда мой вы-
бор был сделан, я решила поступать в Акаде-
мию. И поступила. Хотя конкурс был большой:
из 200 человек отобрали 18.
Владимир:
-У меня бабушка пела в хоре, и я постоянно

ходил с ней на репетиции. Во втором классе на
концерте спел «Катюшу». Все аплодировали,
подарили коробку конфет. Я захотел стать ар-
тистом. Но все родственники хотели почему-то,
чтобы я был милиционером. В школе неоднок-
ратно участвовал в «Театральном серпантине».
Выигрывал призы за лучшую мужскую роль. В
11-м классе по телевизору мне попалась пере-
дача о ТЮЗе. Там актеры были такие интерес-
ные… Я еще тогда, помню, смеялся над ними.
Потом сузнал, что по выходным в театре идет
прослушивание. Я начал ездить в Барнаул. Вы-
матывался страшно. Я думал, что это только
курсы такие длинные – с девяти утра до девя-
ти вечера. Оказалось – нет. Мы и сейчас учим-
ся с утра и до позднего вечера, иногда даже
приходится ночевать в театре.
-Кроме актерского мастерства, какие еще

предметы изучаете?
-Как и в других учебных заведениях, нам

преподают педагогику, русский язык, матема-
тику. Но больше всего времени уходит на по-
становки, разучивание текстов, работу над со-

бой. Мы ставим разные произведения. Выбира-
ем персонажей, которых хотим сыграть, состав-
ляем анкеты об образе. Нам необходимо по-
нять внутренний мир наших героев. Очень мно-
го репетируем перед зеркалом. В конце концов,
когда начинаешь мыслить и действовать, как
твой персонаж, значит, ты вжился в его образ и
зритель тебе поверит. Мы сейчас очень внима-
тельно и критически относимся к героям филь-
мов и сериалов на ТВ. Замечаем, где они сыгра-
ли искренне, а где – нет. В том, что мы стали
понимать игру и образы, – это заслуга руково-
дителя курса Старкова и педагога по актерско-
му мастерству Таякиной. Очень сложно сыграть
роль, и зритель чувствует, где наигранно, а где

-Сейчас у меня занимаются восемь чело-
век. Это ученики третьих-пятых и девятых
классов, - говорит Наталья Сергеевна. - В
начале года, когда ведется набор, детей, ко-
нечно,  побольше, но потом многие уходят…
Может быть, потому, что у нас нет четкого
понятия, что такое театр. В районе его нет, а
в город с целью посетить театр немногие
ездят. Но ребята, которые остаются у нас на
отделении, довольно успешно занимаются.
В прошлом году мы выступали только в

районе, в этом ездили на краевой конкурс
«Юные дарования Алтая». С Кристиной Де-
мьяненко и Кристиной Циммерман стави-
ли пьесу барнаульского режиссера М. Тума-
нова «Пейзаж». Жюри понравилась наша

искренне, где актер выкладывается на все «сто».
Валерий Золотухин приезжал и принимал у нас
экзамены. Он остался нами доволен.
-Владимир, тебя выбрал для своей постанов-

ки питерский режиссер Егоров. Не страшно
было?
-Да, нас с моим другом Алексеем Межовым

выбрал Митя Егоров для постановки спектак-
ля «Прекрасное далеко». Мы играли наравне с
опытными актерами МТА. Работать с ним было
хорошо, мы понимали, что он от нас хочет. Я
играл ангела Тоху. На премьере, которая состо-
ялась 25 октября, я не волновался, хотя мне го-
ворили, что по приметам это не очень хорошо.
Но спектакль прошел отлично. Зал был полон.

Зато перед вторым показом волновался безум-
но, на то были личные причины. И случился
казус: при наклоне мои штаны разорвались на
самом видном месте, и весь первый акт мне при-
шлось сидеть в других позах, не так, как мы ре-
петировали. Знакомые из зрительного зала ска-
зали, что ничего не заметили. В антракте штаны
быстро зашили.
Вообще учеба нам безумно нравится. Это хо-

рошо, что мы попали в группу актеров драма-
тического театра. Потому что до нас таких групп
не было. Как говорится, попали в то самое вре-
мя и в то самое место.
-Удачи вам на театральных подмостках!

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Студент Академии культуры и искусства Владимир ХВОРОНОВ:

ТЕБЕ ПОВЕРИТ ЗРИТЕЛЬ,
если поймешь внутренний мир
героя

Восемь театралов занимаются в ДШИ
В детской школе искусств второй год работает театральное отделение. Ведет его выпуск-

ница АлтГАКИ Наталья МИХАЙЛЕЦ.

работа, и отзывы были самые теплые. Мы
стали призерами краевого конкурса-смотра.
С младшими детьми сейчас ставим «Сказ-

ку о часах» и «Вредные советы», со старши-
ми репетируем стихи Марины Цветаевой.
Занятия проходят три раза в неделю. Обза-
велись кое-каким реквизитом – с помощью
преподавателей школы и детей.
Лучше вставать, как говорится, на театраль-

ные подмостки с раннего возраста, потому
что дети в девять-десять лет еще открыты и
непосредственны, быстрее все схватывают. У
многих есть предрасположенность к актерс-
кому мастерству, и ребята, которые сейчас за-
нимаются на театральном отделении, не раз
уже это доказывали.



«ЗАЖИГАЛКА»  -  2 стр. На земле троицкой 29 марта 2008 г.

В выборах Президента России
2 марта приняли участие
15 учащихся ТСШ №2,
которым уже исполнилось 18 лет.

К первым выборам в жизни ребят подготови-
ла учитель обществознания и истории В.К. Бу-
бенцова. Она дала задания подготовить презен-
тацию политических партий и провести дебаты
между доверенными лицами от партий «Единая
Россия», КПРФ и ЛДПР. В роли доверенных лиц
выступали и защищали предвыборные програм-
мы кандидата Д. Медведева Артем Корягин, Г.
Зюганова – Екатерина Лазыкина, В. Жириновс-
кого – Ксения Карташова. Представителем кан-
дидата в депутаты АКСНД В. Красилова был Алек-
сандр Баев. Роль политолога в обсуждении про-
грамм сыграл  Сергей Пацора.
Мероприятие проводилось в рамках правовой

декады. Все одиннадцатиклассники показали хо-
рошие знания в области правовой культуры. В
качестве домашнего задания школьникам было
предложено снять фильм на тему «Совершение
правонарушений и преступлений». ГУВД края,
ознакомившись с видеороликами, приняло реше-
ние использовать работы учащихся ТСШ №2 для
профилактической работы с молодежью.

Ученица 11 класса Усть-Гавриловской
школы Алена ГРЕБЕНКИНА каждый день
после занятий в школе торопится не домой,
а к бабе Маше Воробьевой, чтобы помочь ей
по хозяйству: принести дров, воды, навести
порядок в доме. Ухаживать за престарелой
женщиной Алене предложила завуч школы.
Дело в том, что соцработников в селе не

хватает. А по закону за пенсионером может
ухаживать любой желающий в возрасте от
16 лет, неработающий и не состоящий на
учете в Центре занятости населения. Оплата
за работу невелика – 500 рублей в месяц. Но,
согласитесь, не каждый школьник может
похвалиться хоть и небольшим, но стабиль-
ным ежемесячным заработком.
Как говорит сама Алена, работа нисколь-

ко не мешает учебе. Тем более что баба Маша
живет по соседству.
После школы Алена Гребенкина собира-

ется поступать в Бийский педагогический
колледж. А пока она, как и все старшекласс-
ники, готовится к выпускным экзаменам.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Ученица 9 класса Зеленополянской шко-
лы Евгения ЖЕРИКОВА была капитаном ко-
манды, которая представляла наш район на
отборочном туре «Одиссея разума», прошед-
шем в Новоалтайске в феврале. В конкурсе
приняли участие 24 команды из разных рай-
онов края.
Игра проходила в три этапа, и последний

– «файнворд» – был самым сложным. По-
началу ребята не могли вникнуть в суть за-
дания, но когда разобрались, как разгадывать
этот сложный ребус, файнворд им очень
понравился. В результате всех этапов игры
сборная команда Зеленополянской школы
(в команде играла ученица из Многоозер-
ной школы Вика Карелина, которая была
признана лучшим игроком на районной
«Одиссее разума») вышла вперед с большим
отрывом (в 107 баллов!) и заняла первое
место.
-Меня привлекает медицина, - признает-

ся Женя Жерикова. – А еще мне нравится
работа дизайнера. И что выберу – профес-
сию дизайнера или врача, еще не знаю. В

Можно ли получить от учебы истинное
удовольствие, общение с интересными ребя-
тами и просто хорошее настроение? «Конеч-
но!» - уверяют активисты школ района, в
очередной раз побывавшие на учебе сбора-
актива в ДЮЦ.
Для районных методистов проведение та-

ких сборов стало уже не просто очередным
мероприятием, а слаженной традицией. В
этот раз педагоги-организаторы приготови-
ли пять мастер-классов.
В фотосекции собрались участники рай-

онных фотоконкурсов. А.С. Пахолков знако-
мил юных фотографов с жанрами фотогра-
фии, недавно прошедшей районной фото-
выставкой и положением предстоящего кра-
евого фотоконкурса.
Как гласит одна простая мудрость, мало

что-то сделать, нужно уметь это представить.
Никуда не денешься, от этого зависит поло-
вина успеха! О представлении результатов
исследований школьников говорила на кра-
еведческой секции С. В. Кудинова.

Укрепили
здоровье
и отдохнули!
Наша школа богата традициями. Одна из

них – месячник оборонно-массовой рабо-
ты, который ежегодно проходит с 1 февра-
ля. Как правило, в это время проводятся со-
ревнования, игры, классные часы.
В этом году месячник начался со встре-

чи с участником афганской войны Васи-
лием Васильевичем Ваколей. Он рассказал
о себе и своих друзьях, с которыми служил.
Очень интересно и весело прошли «Боль-

шие гонки» среди учащихся младших клас-
сов. Ребята с азартом соревновались в эста-
фетах. Организатором этой забавы стала Та-
тьяна Михайловна Самылкина, учитель
физкультуры.
Следующим этапом месячника стал праз-

дник песни и строя. Каждый класс изгото-
вил индивидуальную форму и разучил по-
ходную песню. Хорошо организованная под-
готовка означает в том числе использова-
ние упражнений на внимание с элемента-
ми строевой подготовки. Лучшими всех на
празднике были ребята 4 класса. Они на-
граждены грамотой (учитель Т.М. Самыл-
кина).
Много лет в школе мы проводим игру

«Зарница». Вот и в этом году в соревнова-
ниях участвовали две команды со 2 по 11
класс. Подготовка к игре велась по отрядам.
Педагоги предложили два равноценных
маршрута, тщательно следя за тем, чтобы не
было опасных участков. Заранее готовился
инвентарь, отличительные знаки-погончи-
ки. Игра проводилась по пересеченной ме-
стности, в негустом лесу. В заключение –
солдатский обед, гречневая каша с мясом,
булочки, чай, приготовленные на костре. Ой,
как вкусно!
Итоги месячника подводились на обще-

школьном вечере «Мужчинами не рожда-
ются, а ими становятся», где звучали по-
здравления, песни, а танцы девочек из 7
класса и Жени Самылкиной из 4 класса
были самыми зажигательными.
Много интересных мероприятий прошло

у нас в феврале. Но самое главное – мы
получили огромный заряд бодрости, укре-
пили свое здоровье и здорово отдохнули.

Ученики Беловской СШ № 1.

Больша
я
перем

ена Больша
я
перем

енаБольша
я
перем

ена

Хобби – «собирать» «пятерки»
и писать стихи

школе любимые предметы – алгебра и био-
логия.
Еще Женя пишет стихи, которые печата-

ются в школьной газете.
Дома у Жени большая библиотека. Друзья

удивляются, увидев столько книг. Женя про-
читала их почти все. Ей нравятся истори-
ческие произведения и фантастика.
А о том, как Женя учится, можно судить

по ее участию в конкурсе, который объяви-
ла газета «Комсомольская правда». За месяц
нужно было «собрать» как можно больше
«пятерок» по разным предметам, подтвердить
их количество школьной печатью и отпра-
вить в редакцию газеты. Победителю – со-
товый телефон. И Женя его выиграла! Она
собрала аж 83 «пятерки»! Приз она подари-
ла маме.
Еще она увлекается спортом. Ее «конек»

– баскетбол и настольный теннис.
И сверстникам желает:
-Занимайтесь спортом – это здорово! И

давайте больше общаться друг с другом!
Наталья ТРОФИМОВА.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Работа учебе
не помеха

Ни секунды, чтобы расслабиться
– так проходила учеба школьных активистов

Пушкиными не рождаются, пушкиными
становятся! То же можно сказать и о лиде-
рах. В этот раз данное объединение получи-
лось самым многочисленным. О.Н. Цайтлер
подводила итоги краевых и зональных кон-
курсов, а также тренинги по развитию у ре-
бят лидерских качеств. В ходе работы лиде-
ры со всего района могли ближе познако-
миться друг с другом и обменяться инфор-
мацией о своих школьных организациях.
Неподдельный интерес в глазах не угасал

вплоть до последних минут у ребят в отде-
лении культурологии. В каком только амп-
луа не побывали начинающие журналисты!
С помощью развлекательно-познавательной
игры, подготовленной Е.Г. Колыхаловой, учи-
лись передавать одну и ту же информацию
различной интонацией. Пытались увидеть в
различных предлагаемых ситуациях свои
«плюсы» и «минусы». К примеру, хорошо ли
быть девушкой Димы Билана? И даже успе-
ли создать новый номер «Точки» (районной
школьной газеты).

Ребятам из эколого-биологической секции
не нашлось и секунды, чтобы расслабиться!
Впереди – краевая эколого-биологическая
олимпиада. Пришлось как можно серьезнее
поработать над тестами, составленными Е.В.
Бороздиной, разобрать вопросы, которые
вызвали затруднение учащихся при подго-
товке, научились решать экологические за-
дачи. Так что двухчасовая учеба пролетела
незаметно и не прошла даром: каждый смог
выбрать для себя что-то новое и полезное.
По окончании секций в коридоре наблю-

дался оживленный обмен впечатлениями.
Конечно, каждому хотелось бы побывать во
всех мастер-классах, но, как всегда, пришлось
выбирать!
По словам Е.Г. Колыхаловой, директора

ДЮЦ, следующий сбор актива планируется
провести пятидневным на озере Вершини-
но, но попасть туда смогут лишь те ребята,
которые наиболее успешно занимались и
успели зарекомендовать себя на предыду-
щих мастер-классах.

Светлана МИНАЕВА.
«Зеленый луч».

Чтобы голосовать,
надо разобраться

Слева направо: участники школьных дебатов между «Единой Россией», КПРФ, ЛДПР Артем
Корягин, Екатерина Лазыкина, Ксения Карташова, Александр Баев и Сергей Пацора (на

заднем плане).
Фото  Андрея ТИМОХИНА.



«ЗАЖИГАЛКА»  - 3 стр. На земле троицкой 29 марта 2008 г.

«Все участники хорошо показа-
ли себя в мероприятиях, но для ус-
тойчивых знаний, умений и навы-
ков по «Автомобилям» нужно «бо-
леть» ими, быть внимательным,
любознательным, коммуникатив-
ным, читать техническую литера-
туру по разным маркам автомоби-
лей, не бояться думать, сравнивать,
оценивать и, конечно же, спорить,
отстаивая свою точку зрения», -
говорит преподаватель С.Н. Лева-
чев.
Интеллектуальная игра «Мозго-

вой штурм» означала письменные
ответы на вопросы по устройству
автомобилей, конкурс «Знатоки
авто» - устные ответы на вопросы.
По итогам двух конкурсов хорошо
показали себя студенты Максим
Кобец, Данила Агарков, Максим
Ульянов, Николай Сидоров, Мак-
сим Савин.
Третий тур – «Автоэксперт». Сту-

денты должны были узлы, агрега-
ты и детали распределить по сис-
темам и механизмам. С этим зада-
нием справились все студенты, а
лучше и быстрее – те, кто не имеет
пропусков занятий и прошли учеб-
ную и производственную практи-
ку, а также приобрели определен-
ный опыт дома. Это Алексей Чер-
данцев, Денис Банников, Сергей
Дрюпин, Николай Сидоров, Миха-
ил Черепанов и другие.
В «Автомобильном аукционе»

игроки делали ставки, зарабатывая
право на ответ. Необходимо было
дать название узлам и агрегатам,
объяснить, где и на каком автомо-
биле они устанавливаются. Здесь
лучшими были Александр Ирки-

Выбора
практически нет!

Каждый год наркотики разрушают миллионы человеческих жиз-
ней. Родители, учителя, работодатели и общественные деятели в
состоянии помочь удержать молодое поколение от употребления
наркотиков. Но чтение нравоучений по поводу употребления нар-
котиков и тактика запугивания неэффективны. Прямые и честные
ответы на неизбежные вопросы дают молодым людям необходи-
мую информацию, чтобы сделать осмысленный выбор в пользу
жизни без наркотиков. Все начинается с получения ответов на воп-
росы.

Трава неудач
Когда человек о чем-то думает, он мысленно видит картинку этого.

Закройте глаза, подумайте о кошке, и вы увидите кошку. Каждую секунду
человеческий разум «фотографирует» множество таких картинок и хра-
нит их для того, чтобы решать разные проблемы в жизни.

Обычно, когда человек что-то вспоминает, его разум работает очень
быстро, и информация незамедлительно поступает к нему из мысленных
образов-картинок. Но наркотики делают эти мысленные образы мутны-
ми и неясными и создают пробелы или провалы. Когда человек пытается
извлечь информацию из этой «каши», он просто не может этого сделать.
Наркотики заставляют человека воспринимать все медленно или чув-
ствовать себя тупым и приводят к тому, что он терпит в жизни неудачи.
Когда неудач становится все больше и жизнь становится все труднее,
человек стремится принимать еще больше наркотиков в попытке спра-
виться со своей проблемой. Это может привести к тому, что наркоман
будет искаженно воспринимать происходящее вокруг него. В результате
человек может начать вести себя очень странно и неразумно.

Одно из открытий, которое было подтверждено в ходе научных иссле-
дований, состоит в том, что остатки наркотиков и других ядов застревают
в жировой ткани тела и сохраняются там даже спустя много лет с момен-
та их приема. Эти остатки могут продолжать оказывать отрицательное
воздействие на человека спустя долгое время после того, как действие
наркотика прекратилось.

Плохая новость для любителей конопли
Оказывается, чрезмерное увлечение этой травой самым негативным

образом влияет на здоровье. Как показывают последние исследования
ученых, регулярное курение марихуаны вредит памяти и плохо отражает-
ся на способности принимать решения.

К таким выводам пришел американский исследователь Жан Кейдит из
Национального института борьбы с наркоманией в Балтиморе после того,
как протестировал 54 наркомана. Всем им была сделана сонография –
процедура, позволяющая увидеть кровоток в сосудах. Оказалось, что «трав-
ка» здорово затрудняет проникновение кислорода к тканям головного
мозга. Чтобы ликвидировать кислородное голодание, организм посылает
к мозгу дополнительную кровь. В результате у любителей «забить кося-
чок» поднимается внутричерепное давление – надо сказать, довольно
тревожный симптом, к тому же может вызывать сильные головные боли.
А вот с кислородным голоданием организму справиться не удается.

После этого испытуемых отлучили от побегов конопли на месяц, а по-
том снова провели сонографию. Оказалось, что отказ от вредной при-
вычки значительно улучшил состояние многих пациентов. Гораздо луч-
ше стали себя чувствовать умеренные любители марихуаны. У тех, кто
прикладывался к заветной папиросе почаще, более умеренными были и
успехи. А вот у самых заядлых курильщиков прогресса и вовсе не было.

Выбор за тобой
В современном мире человек становится жертвой ложных и противо-

речивых данных о наркотиках. Поэтому чрезвычайно важно вооружиться
правдивыми сведениями. Тогда человек сможет определить собствен-
ный жизненный курс и не погрязнуть в трясине ложной информации.

Наркотики – это, по сути своей, яды. Их действие зависит от величины
дозы. Небольшое количество действует возбуждающе (усиливает актив-
ность). Большее количество действует успокаивающе (подавляет актив-
ность). Еще большее количество действует как яд и может убить.

Это справедливо для любого наркотика. Просто у каждого своя доза,
будь то мышьяк или конопля. Наркотики блокируют все ощущения, как
приятные, так и нежелательные. И хотя наркотики могут иметь кратков-
ременный желаемый результат в случаях, когда нужно справиться с бо-
лью, они уничтожают способности и живость ума и затуманивают мысли.

У каждого человека есть выбор: быть мертвым с наркотиками или ос-
таться в живых без них.

По материалам интернет-сайтов подготовил Андрей ТИМОХИН.

9 марта. Не спят миллионы патри-
отически настроенных граждан: на ТВ
выбирают представителя от России на
музыкальный конкурс «Евровидение».
Интрига неимоверная: кто, кто?

Александр Панайотов – победитель
конкурса «Народный артист», эксцен-
тричный Дима Билан со второй по-
пыткой покорить «евровидийные»
подмостки или Сергей Лазарев – из-
вестный искуситель девичьих сердец?
Что говорить, молодые люди как один
голосистые. Кому же отдадут пред-
почтение члены жюри и телезрите-
ли? Ждем.
Время выступления по регламен-

ту – 3 минуты, исполнителей – 27.
Надо сказать, фамилии большинства
из них услышала впервые. Даже за-
подозрила, что некоторые участники
– дутые коллективы-однодневки, со-
зданные накануне отборочного тура
и тогда же состряпавшие свои музы-
кальные «шедевры». Причем эти не-
которые коллективы явно работали
сообща: в их исполнении прозвуча-
ли совершенно однотипные компо-
зиции, словно недавно снятые с фаб-
ричного потока.
Но кое за кем из конкурсантов

наблюдать было любопытно. Нора
Адам – звезда рок-н-ролла с двумя с
половиною октавами в горле и где-
то сорока пятью годами в паспорте.
Туда же! Рок-н-ролл – это не работа,
рок-н-ролл – это прикол. Приколис-
тка Нора (знать бы отчество) эффек-
тно скинула кожаный пиджачок и со-
вершила уверенное сальто, перекинув
себя с одной руки на другую и при-
землившись на микрофон. Отвлекся
народ от октав. «Звезда рок-н-ролла

тов, Денис Банников, Максим Уль-
янов.
В период предметной недели

студенты выпускали бюллетени,
разрабатывали интересные ре-
фераты по «Автомобилям». Отлич-
ную и интересную информацию
собрали Дмитрий Худяков, Сергей
Плахотин, Андрей Собаев, Алексей
Черданцев, Денис Банников, Мак-
сим Ульянов, Сергей Харитонов,
Евгений Шинкарюк и другие, а
Дмитрий Худяков даже сочинил
оду автомеханику.
По окончании финальной тех-

нической игры «Автоэрудит» оп-
ределились финалисты: Денис
Банников, Александр Иркитов,
Максим Савин, Максим Ульянов,
Сергей Дрюпин, Николай Сидоров,
Максим Кобец, Данила Агарков. В
бескомпромиссной конкуренции
выявился лидер – победитель
предметной недели Денис Банни-
ков, который был призером про-

АГППК-сайт

Развлечения… на
«ТОРАТе»!

шлогодней олимпиады. В финаль-
ной гонке второе место по праву
завоевал Виталий Шестаков, тре-
тье место занял Сергей Дрюпин.
Первое командное место заняла

группа №351 (кл. рук. Е.И. Тарасо-
ва), второе – группа №451 (О.А.
Туркова), и третье – группа №551
(Г.И. Шабанова).
Особо хотелось бы отметить пре-

подавателя дисциплины «Автомо-
били» Сергея Николаевича Лева-
чева за организацию таких инте-
ресных и познавательных мероп-
риятий, которые он придумывает
вместе со студентами и проводит
не первый год.
Рынок труда требует выпускни-

ков с хорошими знаниями и на-
выками. Поэтому приглашаю ребят,
любящих технику, к сотрудничеству.
Приходите к нам учиться. Не по-
жалеете!

Николай СИДОРОВ,
студент 351 группы.

Денис Банников не просто победитель предметной недели –  он настоящий ас в автомобилях!
Фото Владимира КОНЮХОВА.

В феврале в АГППК проводилась предметная неделя, или олимпиада,
по дисциплине «Автомобили»: интересные конкурсы,
игры и викторины в пять туров.

Впечатления: ЕВРОВИДЕНИЕ-2008

В одну реку дважды?
должна умереть – аксиома», - поет
Норин коллега из группы «Сплин».
Выражаясь фигурально, кончина по-
стигла Нору, когда жюри объявило
свои оценки. У рок-н-ролльной цир-
качки – 24 место.
А кто последнее занял? Симпатич-

ная брюнетка средних лет с именем
на японский манер, что-то типа Ню
Ваньг, с песней «Ласточки». Главные
герои композиции (почему-то бело-
го цвета) порхали-ворошились, под-
невольные, привязанные к нитям в
руках подтанцовки. «Неужели жи-
вые?» - забеспокоился юнкор. А
танцоры перебрасывают нити из сто-
роны в сторону, из стороны в сторо-
ну – глумятся, живодеры. Улыбка с
лица у них не сползает. Весела и Ню.
Весь ее облик выражает приторную
сладость: «Заметьте меня, оцените. Ну,
пожалуйста!» Заметили, не оценили.
Нет, не увязнуть членам жюри и

зрителям в патоке, растекающейся
вокруг артиста на сцене: они уважа-
ют горькую непокорность. Например,
испанскую. «Курасо... Пурке! Пурке!»
- страстно пела громкоголосая Евге-
ния Отрадная (финалистка проекта
«Секрет успеха»). Одетая в огненно-
красное платье, она смотрелась как
истинная испанка. «Грасиас», - побла-
годарила зрителей за жгучие аплодис-
менты. Заработала 3 место. Отчего ж
тебе, милая, Испанию на «Евровиде-
нии» не представить? А вам, Пьер
Нарцисс и Джем Шериф, – родные
Камерун и Зимбабве. (Пьер и Джем
спели простенькую песенку в стиле
регги. Лезли из своей черной кожи
вон – так хотели понравиться зрите-
лям. Не понравились.

Явно пролетел один из фаворитов
конкурса Сергей Лазарев – не вошел
даже в тройку лидеров. Песня скуч-
ная, голос тихонький. Старался парень,
расстроился. А страсти накаляются...
Александр Панайотов и Дима Би-

лан – кому достанется счастливая
карта? Первый давно метил на учас-
тие в «Евровидении». Мечтал о по-
беде. Вышел на сцену импозантный,
загорелый, похудевший, в белом кос-
тюме, с серьгою в ухе – Аполлон. И
спел превосходно – слышно «невоо-
руженным ухом».
Дима Билан, вероятно, мечтал уст-

роить матч-реванш. И, несмотря на то,
что его продюсер был против учас-
тия в конкурсе (по данным газеты
«Аргументы и факты»), Дима риск-
нул. Он выступал с лирической пес-
ней «Believe», что с английского пе-
реводится «Верь». Пел как в после-
дний раз. Юнкор, как ни силится
вспомнить, не может описать «при-
кид» Билана. Но он видел напрягши-
еся мышцы на лице исполнителя, как
тот двигался – по-особенному, поры-
висто. Пел сердцем. И юнкор, доселе
ироничный и невозмутимый, расчув-
ствовался и внял просьбе певца –
поверил. У Билана – харизма. Конку-
рентоспособны ли с ней голосовые
«тяноты» Панайотова?
И победил... Па-БАМ! А Дима Би-

лан и победил! Может, он и не зай-
мет в этом году опять призовое мес-
то на главном музыкальном конкур-
се Европы, но уж точно, представит
Россию достойно.
Виктория
С А В И Н Ы Х .

STOP-наркотик!

«Снежный
десант»

в начале марта провели в
Ельцовской школе. В нем
приняли участие все клас-
сы.
Учащиеся начальных

классов построили четыре
снежных крепости, помог-
ли им в этом девятикласс-
ники. 5-7 классы оказали
помощь в расчистке от
снега детскому саду, а за-
одно и построили малы-
шам крепость. На долю
восьмиклассников выпала
очистка от снега памятни-
ка участникам войны и
прилегающей к нему тер-
ритории.
Старшеклассники вели

борьбу со снегом вокруг
здания школы.
Перед началом десанта

ребятам вручили пакеты с
заданиями в стихотворной
форме, а после каждый
класс составил отчет о про-
деланной работе для
школьного стенда.



ДОХОДЫ, тыс. руб.
Коды Наименование доходов План Фактическое %
бюджетной классификации исполнение          испол-

нения
182 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, ВСЕГО 25838,0 25269,9 9 8

в том числе:
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 14137,0 15656,4 111
182 1 05 01000 00 0000 110 Единый налог, взимаемый в связи

с применением упрощенной системы
налогообложения 4015,0 2209,7 55

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход
для отдельных видов деятельности 5960,0 5208,6 87

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 246,0 293,4 119
182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспростра-

ненных полезных ископаемых 90,0 144,0 160
182 1 07 04010 01 0000 110 Сбор за пользование объектами

животного мира 30,0 - -
000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 1360,0 1552,8 114

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, ВСЕГО 3756,0 4944,9 132
в том числе:

092 1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в муниципальной
собственности 128,0 170,6 133

092 1 11 05011 10 0000 120 Арендная плата и поступления от
продажи права на заключение догово-
ров аренды земельных участков, госу-
дарственная  собственность на кото-
рые не разграничена, расположенных
в границах поселений (за исключением
земельных участков, предназначенных
для целей жилищного строительства) 2350,0 2297,2 98

498 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие
на окружающую среду 40,0 49,8 125

092 1 13 02024 05 0000 130 Сборы за выдачу органами местного
самоуправления муниципальных райо-
нов лицензий на розничную продажу
алкогольной продукции 120,0 164,0 137

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба1118,0 1700,5 152
Прочие неналоговые доходы - 562,8 -
ИТОГО Д ОХОДОВ 29594,0 30214,8 102
П О С Т У П Л Е Н И Я
ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА, ВСЕГО 235397,2 231363,1 9 8

в том числе:
000 2 02 01001 05 0000 151 Дотации на выравнивание уровня

бюджетной обеспеченности 53120,0 53120,0 100
000 2 02 01003 05 0000 151 Дотации на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности
бюджетов 15899,0 15899,0 100

000 2 02 02000 05 0000 151 Субвенции, всего 129140,6 125107,0 9 7
в том числе:

000 2 02 02002 05 0000 151 - на оплату жилищно-коммунальных
услуг отдельным категориям граждан,
предусмотренных  законами 5843,0 4013,6 69

000 2 02 02004 05 0000 151 - на осуществление федеральных пол-
номочий по государственной регистра-
ции актов гражданского состояния 954,0 954,0 100

000 2 02 02008 05 0000 151 - для финансового обеспечения пере-
данных полномочий по составлению
(изменению и дополнению)  списков
кандидатов в присяжные заседатели
федеральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации 24,9 - -

000 2 02 0200905 0000 151 -на обеспечение равной доступности
услуг общественного транспорта для
отдельных категорий граждан, оказание
мер социальной поддержки  которых
относится к ведению РФ 116,0 116,0 100

000 2 02 02010 05 0000 151 - на обеспечение мер социальной
поддержки ветеранов труда
и тружеников тыла 4593,0 4203,9 92

000 2 02 02016 05 0000 151 - на обеспечение мер социальной под-
держки  реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими
от политических репрессий 1135,0 935,1 82

0002 02 02020 05 0000 151 - на осуществление полномочий по пер-
вичному воинскому учету на территориях,
где отсутствуют
военные комиссариаты 460,7 460,7 100

000 2 02 02023 05 0000 151 - на осуществление полномочий
по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан 431,1 431,1 100

000 2 02 02028 05 0000 151 - на денежные выплаты медицинскому
персоналу фельдшерско-акушерских
пунктов, врачам, фельдшерам  и меди-
цинским сестрам скорой медицинской
помощи 3713,0 2820,8 76

000 2 02 02038 05 0000 151 - на выплату единовременных пособий
при всех формах устройства детей,
лишенных родительского попечения,
в семью 184,0 184,0 100

000 2 02 02039 05 0000 151 - на ежемесячное денежное вознагра-
ждение за классное руководство 3353,0 3261,8 97

000 2 02 02040 05 0000 151 - на предоставление гражданам суб-
сидий на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг 3419,0 3405,5 100

000 2 02 02051 05 0000 151 - на содержание ребенка в семье
опекуна и приемной семье, а также
на оплату приемному родителю 3552,6 3552,6 100

000 2 02 02052 05 0000 151 - на внедрение инновационных обра-
зовательных программ в образова-
тельных учреждениях 1000,0 1000,0 100

000 2 02 02053 05 0000 151 - на выплату компенсации части роди-
тельской платы за содержание ребенка
в  муниципальных образовательных уч-
реждениях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу
дошкольного образования 640,4 640,4 100

000 2 02 02043 05 0000 151 Субвенции на выполнение переда-
ваемых полномочий субъектов РФ 99550,2 98956,8 99,4

в том числе:
- на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 2631,0 2631,0 100
- на обеспечение  государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования,
а также дополнительного образования
в общеобразовательных учреждениях 64929,0 64929,0 100
- на обеспечение деятельности образовательных учреждений
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 8612,0 8612,0 100
- на обеспечение деятельности специальных (коррекционных)
образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников
с отклонениями в развитии 12306,0 12306,0 100
- на организацию тушения пожаров 7125,0 7125,0 100
- на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий
граждан, работающих и проживающих в сельской местности 1967,0 1882,6 96
- на функционирование комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав 160,0 160,0 100
- на функционирование административных комиссий
при местных администрациях 133,0 133,0 100
- на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции 0,2 0,2 100
- на обеспечение мер социальной поддержки малоимущих граждан215,0 215,0 100
- на питание учащимся, обучающимся в муниципальных общеобра-
зовательных учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке 1472,0 963,0 65

000 2 02 03999 05 0000 151 Прочие субвенции 170,7 170,7 100
в том числе:

- на реализацию мер социальной поддержки Героев 6,7 6,7 100
- на обеспечение равной доступности услуг общественного транс-
порта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной
поддержки которых относится к ведению субъекта РФ 164,0 164,0 100

000 2 02 02025 05 0000 151 Средства, получаемые по взаимным
расчетам, в том числе компенсации
дополнительных расходов, возникших
в результате решений, принятых
органами государственной власти 28636,6 28636,1 100
в том числе:

-субсидии  на ремонт объектов муниципальной собственности 816,0 816,0 100
- на возмещение расходов, связанных с предоставлением мер
социальной поддержки педагогическим работникам образовательных
учреждений, работающим и проживающим в сельской местности 5278,0 5277,5 100
- на газификацию 21000,0 21000,0 100
- на капитальные вложения 1424,6 1424,6 100
- на кадровое обеспечение АПК (жилье специалистам с/х-ва) 118,0 118,0 100

000 2 02 04000 05 0000 151 Субсидии, всего 4679,7 4679,7 100
в том числе:

000 2 02 04005 05 0000 151 -на мероприятия по организации
оздоровительной кампании детей 214,1 214,1 100

000 2 02 04008 05 0000 151 -на предоставление субсидий молодым
семьям для приобретения жилья 197,3 197,3 100

000 2 02 04036 05 0000 151 -на обеспечение жильем молодых семей
и молодых специалистов, проживающих
и работающих в сельской местности 432,6 432,6 100

000 2 02 04049 05 0000 151 - на осуществление  мероприятий по
обеспечению жильем граждан РФ,
проживающих в сельской местности 1995,7 1995,7 100

000 2 02 04051 05 0000 151 -на реализацию мероприятий
федеральных целевых программ 1600,0 1600,0 100

Общегосударственные вопросы 0 1 16647,0 15958,4 95,9
Функционирование высшего должностного лица
органа местного самоуправления 01 02 551,0 551,0 100
Функционирование законодательных (представительных)
органов государственной власти
и местного самоуправления 01 03 255,0 255,0 100
Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, местных администраций 01 04 11396,9 11371,4 99,8
Судебная система 01 05 24,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых
и таможенных органов и органов надзора 01 06 3013,4 2985,3 99,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 9,0 9,0 100
Обслуживание государственного и муниципального долга01 12 100,5 100,5 100
Другие общегосударственные вопросы 01 15 1296,3 686,2 52,9
Национальная безопасность
и правоохранительная деятельность 0 3 7612,3 7612,3 100
Органы внутренних дел 03 02 112,4 112,4 100
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных
ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона 03 09 374,9 374,9 100
Обеспечение противопожарной безопасности 03 10 7125,0 7125,0 100
Национальная экономика 0 4 565,0 565,0 100
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 114,0 114,0 100
Транспорт 04 08 280,0 280,0 100
Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 171,0 171,0 100
Жилищно-коммунальное хозяйство 0 5 23181,6 23181,6 100
Коммунальное хозяйство 05 02 581,6 581,6 100
Другие вопросы
в области жилищно-коммунального хозяйства 05 04 22600,0 22600,0 100
Охрана окружающей среды 0 6 0,6 0,6 100
Охрана растительных и животных видов
и среды их обитания 06 02 0,6 0,6 100
Образование 0 7 130175,8 129575,7 99,5
Дошкольное образование 07 01 18202,9 18202,9 100
Общее образование 07 02 105461,6 104861,5 99,4
Переподготовка и повышение квалификации 07 05 14,5 14,5 100
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 610,8 610,8 100
Другие вопросы в области образования 07 09 5886,0 5886,0 100
Культура, кинематография,
средства массовой информации 0 8 9185,6 9185,6 100
Культура 08 01 7456,2 7456,2 100
Периодическая печать и издательства 08 04 153,0 153,0 100
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии и средств массовой информации 08 06 1576,4 1576,4 100
Здравоохранение и спорт 0 9 33735,7 32572,5 96,6
Здравоохранение 09 01 33477,2 32314,0 96,5
Спорт и физическая культура 09 02 258,5 258,5 100
Социальная политика 1 0 35589,7 31527,4 88,6
Пенсионное обеспечение 10 01 87,4 87,4 100
Социальное обеспечение населения 10 03 27953,4 23927,4 85,6
Борьба с беспризорностью, опека, попечительство 10 04 3810,0 3773,7 99,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3738,9 3738,9 100
Межбюджетные трансферты 1 1 16029,7 15950,4 99,5
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 12003,9 11930,6 99,4
Фонды компенсации 11 02 4025,8 4019,8 99,9

РАСХОДЫ районного бюджета
по разделам и подразделам функциональной классификации расходов, тыс. руб.

Наименование Рз П Р План      Фактическое      Процент
    исполнение    исполнения

На земле троицкой6 29 марта 2008 г.

Документы

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2007 год

000 2 02 04056 05 0000 151 - на проведение капитального ремонта
многоквартирных домов и на пересе-
ление граждан из аварийного жилого
фонда 69,0 69,0 100

000 2 02 04999 05 0000 151 Прочие субсидии 171,0 171,0 100
000 2 02 09024 05 0000 151 Прочие безвозмездные

поступления 3921,3 3921,3 100
000 2 02 02047 05 0000 151 Субвенции на осуществление части

полномочий по решению вопросов мест-
ного значения из бюджетов поселений
бюджету муниципального района
в соответствии с заключенными
Соглашениями 3969,6 3946,9 99
ВСЕГО ДОХОДОВ 268960,8 265524,8 9 9
Д Е Ф И Ц И Т 3762,2 604,7

ДОХОДЫ, тыс. руб.
Коды Наименование доходов План Фактическое %
бюджетной классификации исполнение          испол-

нения

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обес-
печенности сельских поселений, тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 625,0 625,0 100,0
Боровлянский сельсовет 484,0 484,0 100,0
Гордеевский сельсовет 153,0 153,0 100,0
Горновской сельсовет 16,0 16,0 100,0
Ельцовский сельсовет 32,0 32,0 100,0
Ереминский сельсовет 87,0 87,0 100,0
Заводской сельсовет 174,0 174,0 100,0
Загайновский сельсовет 120,0 120,0 100,0
Зеленополянский сельсовет 367,0 367,0 100,0
Кипешинский сельсовет 194,0 194,0 100,0
Новоеловский сельсовет 27,0 27,0 100,0
Петровский сельсовет 114,0 114,0 100,0
Троицкий сельсовет 656,0 656,0 100,0
Усть-Гавриловский с/совет 5,0 5,0 100,0
Хайрюзовский сельсовет 24,0 24,0 100,0
Южаковский сельсовет 185,0 185,0 100,0

В С Е Г О 3263,0 3263,0 100,0

Дотации на сбалансированность бюджетов сельс-
ких поселений, тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 643,3 634,8 98,7
Боровлянский сельсовет 391,9 391,9 100,0
Гордеевский сельсовет 584,4 547,4 93,7
Горновской сельсовет 77,4 68,2 88,1
Ельцовский сельсовет 201,1 190,2 94,6
Ереминский сельсовет 804,1 796,4 99,0
Заводской сельсовет 510,1 510,1 100,0
Загайновский сельсовет 590,1 590,1 100,0
Зеленополянский сельсовет 640,1 640,1 100,0
Кипешинский сельсовет 347,5 347,5 100,0
Новоеловский сельсовет 467,7 467,7 100,0
Петровский сельсовет 801,8 801,8 100,0
Троицкий сельсовет - - -
Усть-Гавриловский с/совет 644,6 644,6 100,0
Хайрюзовский сельсовет 686,0 686,0 100,0
Южаковский сельсовет 675,1 675,1 100,0

 ВСЕГО 8065,2 7991,9 99,1

Субвенции, выделяемые из районного бюджета на
финансирование расходов, связанных с переда-
чей полномочий органам местного самоуправле-
ния сельских поселений, тыс. руб.
Затраты на утилизацию и переработку бытовых и
промышленных отходов
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 10,0 10,0 100,0
Боровлянский сельсовет 13,0 13,0 100,0
Гордеевский сельсовет 13,0 13,0 100,0
Горновской сельсовет 4,0 4,0 100,0
Ельцовский сельсовет 5,0 5,0 100,0
Ереминский сельсовет 6,0 6,0 100,0
Заводской сельсовет 12,0 12,0 100,0
Загайновский сельсовет 3,0 3,0 100,0
Зеленополянский сельсовет 7,0 7,0 100,0
Кипешинский сельсовет 4,0 4,0 100,0
Новоеловский сельсовет 5,0 5,0 100,0
Петровский сельсовет 8,0 8,0 100,0
Троицкий сельсовет 140,0 140,0 100,0
Усть-Гавриловский с/совет 4,0 4,0 100,0
Хайрюзовский сельсовет 4,0 4,0 100,0
Южаковский сельсовет 5,0 5,0 100,0

В С Е Г О 243,0 243,0 100,0

Субвенции на осуществление полномочий по пер-
вичному  воинскому учету, тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 58,4 58,4 100,0
Боровлянский сельсовет 55,2 55,2 100,0
Гордеевский сельсовет 54,6 54,6 100,0
Горновской сельсовет 17,3 17,3 100,0
Ельцовский сельсовет 33,0 33,0 100,0
Ереминский сельсовет 24,9 24,9 100,0
Заводской сельсовет 54,4 54,4 100,0
Загайновский сельсовет 15,2 15,2 100,0
Зеленополянский сельсовет 31,3 31,3 100,0
Кипешинский сельсовет 19,7 19,7 100,0
Новоеловский сельсовет 19,9 19,9 100,0
Петровский сельсовет 3,5 3,5 100,0
Троицкий сельсовет - - -
Усть-Гавриловский с/совет 10,8 10,8 100,0
Хайрюзовский сельсовет 14,9 14,9 100,0
Южаковский сельсовет 17,6 17,6 100,0

В С Е Г О 460,7 460,7 100,0

Субвенции на осуществление государственных
полномочий по распределению бюджетам посе-
лений средств для выплаты гражданам субсидий
на оплату жилого помещения и коммунальных ус-
луг, тыс. руб.
Беловский сельсовет 243,1 243,1 100,0
Боровлянский сельсовет 86,6 86,6 100,0
Гордеевский сельсовет 104,3 104,3 100,0
Горновской сельсовет 54,4 54,4 100,0
Ельцовский сельсовет 301,7 301,7 100,0
Ереминский сельсовет 420,8 420,8 100,0
Заводской сельсовет 139,2 139,2 100,0
Загайновский сельсовет 44,2 44,2 100,0
Зеленополянский сельсовет 240,6 240,6 100,0
Кипешинский сельсовет 75,7 75,7 100,0
Новоеловский сельсовет 120,0 120,0 100,0
Петровский сельсовет 140,0 140,0 100,0
Троицкий сельсовет 1346,2 1340,2 99,6
Усть-Гавриловский с/совет 33,4 33,4 100,0
Хайрюзовский сельсовет 29,9 29,9 100,0
Южаковский сельсовет 38,9 38,9 100,0

В С Е Г О 3419,0 3413,0 99,80

Субвенции на выполнение полномочий по государ-
ственной регистрации актов гражданского состоя-
ния, тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 17,2 17,2 100,0
Боровлянский сельсовет 18,8 18,8 100,0
Гордеевский сельсовет 15,4 15,4 100,0
Горновской  сельсовет 3,2 3,2 100,0
Ельцовский сельсовет 6,6 6,6 100,0
Ереминский сельсовет 10,4 10,4 100,0
Заводской сельсовет 17,8 17,8 100,0
Загайновский сельсовет 4,4 4,4 100,0
Зеленополянский сельсовет 10,8 10,8 100,0
Кипешинский сельсовет 4,6 4,6 100,0
Новоеловский сельсовет 4,8 4,8 100,0
Петровский сельсовет 8,6 8,6 100,0
Троицкий сельсовет - - 100,0
Усть-Гавриловский с/совет 3,4 3,4 100,0
Хайрюзовский сельсовет 3,4 3,4 100,0
Южаковский сельсовет 8,0 8,0 100,0

В С Е Г О 137,4 137,4 100,0

Перечень муниципальных целевых программ,
предусмотренных к финансированию
за счет средств районного бюджета,  тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
«О неотложных мерах
борьбы с туберкулезом» 184,0 184,0 100,0
«Вакцинопрофилактика» 168,0 168,0 100,0
«Социальная защита
отдельных групп населения» 122,0 122,0 100,0
«Молодежь» 90,3 90,3 100,0
«Обеспечение жильем
или улучшение жилищных
условий молодых семей» 120,4 120,4 100,0

Субвенции на функционирование административных
комиссий при местных администрациях, тыс. руб.
Первая колонка цифр - план, вторая - фактическое ис-
полнение, третья - процент исполнения
Беловский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Боровлянский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Гордеевский сельсовет 0,9 0,9 100,0
Горновской сельсовет 0,6 0,6 100,0
Ельцовский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Ереминский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Заводской сельсовет 0,6 0,6 100,0
Загайновский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Зеленополянский сельсовет 0,6 0,6 100,0
Кипешинский сельсовет 0,3 0,3 100,0
Новоеловский сельсовет 0,9 0,9 100,0
Петровский сельсовет 0,9 0,9 100,0
Троицкий сельсовет 0,9 0,9 100,0
Усть-Гавриловский с/совет 0,6 0,6 100,0
Хайрюзовский сельсовет 0,6 0,6 100,0
Южаковский сельсовет 0,3 0,3 100,0

В С Е Г О 8,7 8,7 100,0



29.03.2008На земле троицкой

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 6
I программа

05.00 Новости
05.10 Детектив «Сыщик
петербургской полиции»
06.40 «Армейский мага-
зин»
07.20 Дисней-клуб
08.10 Умницы и умники
09.00 Новости
09.10 «Непутевые за-
метки»
09.30 Пока все дома
10.20 «Фазенда»
11.00 Новости
11.10 Х/ф «Пять вече-
ров»
13.10 Джеки Чан в филь-
ме «Смокинг»
15.00 «Ясновидящие»
16.00 «Магия десяти»
16.50 «Охота на Изюбря»
18.40 «Две звезды»
20.00 «Время»
20.50 «Две звезды»
21.50 Х/ф «Тройной фор-
саж: Токийский дрифт»
23.40 Фильм Стивена
Спилберга «Терминал»
01.50 Х/ф «Последний
дракон»

II программа
06.50 Х/ф «Позови меня
в даль светлую»
08.30 «Сельский час»
09.00 Вести
* 09.10  Местное время
09.20 «Диалоги о живот-
ных»
09.55 «Вся Россия»
10.10 «Смехопанорама»
11.05 «Сам себе режис-
сер»
12.00 Вести
* 12.10  Местное время.
События недели
12.50 «Городок»
13.20 «Сто к одному»
14.15 «Парламентский
час»
15.00 Вести
* 15.20  Местное время
15.30 «Фитиль»
16.15 Дежурная часть
16.45 Честный детектив
17.15 «Смеяться разре-
шается»
19.10 «Танцы со Звезда-
ми». Сезон-2008
21.00 Вести недели
22.05 « С п е ц и а л ь н ы й
корреспондент»
22.35 Х/ф «Синяя Боро-
да»
00.25 «Сто причин для
смеха». Семен Альтов
00.55 Х/ф «Ящик Ковака»
03.00 Триллер «Кости»
04.55 «Серая форма»
05.50 «ХА»

ПОНЕДЕЛЬНИК, 31
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.05 «Малахов + »
09.20 «Модный приго-
вор»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Убойная сила»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.30 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «НЛО. Подводные
пришельцы»
15.00 «Огонь любви»
16.00 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
(с субтитрами)
17.20 Жди меня
18.10 «След»
19.00 «Принцесса цирка»
20.00 Время
20.30 «И все-таки я люб-
лю...» Сериал
21.30 «Александр Збру-
ев - мечта одинокой жен-
щины»
22.30 Ночные новости
22.50 Владимир Познер
и Иван Ургант в проекте
«Одноэтажная Америка»
23.40 «Гении и злодеи»
00.20 Комедия «Телеве-
дущий»
01.50 Триллер «Анато-
мия-2»
03.20 «Детективы»

II программа
06.00 – 9.55   «Доброе
утро, Россия»
* 06.35, 07.35, 08.35, 09.34
Местное время
09.55 Х/ф «Два билета
на дневной сеанс»
11.45 Дежурная часть
12.00 Вести
* 12.25   Вести-Сибирь
12.45 Сериал «Частный
детектив»
Телеканал «БИБИГОН»:

13.40 Х/ф «Два капита-
на»
15.00 Вести
* 15.20   Местное время
Телеканал «БИБИГОН»:

15.40 Сериал «Мачеха»
16.35 «Суд идет»
17.30 «Кулагин и парт-
неры»
18.00 Вести
* 18.30   Местное время
18.50 Дежурная часть
19.05 «Женщина без
прошлого». Сериал
20.00 «Родные люди»
21.00 Вести
* 21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 «Тайны следствия»
23.55 К 60-летию со дня
рождения. «Владимир Ви-
нокур. Своим голосом...»
* 00.50   «Вести+»
01.10 Честный детектив
01.40 «Синемания»
02.05 Дорожный патруль
02.25 Х/ф «Большая
красная единица»
04.35 «Комната смеха»
05.20 «ХА». Маленькие
комедии
05.45 Дежурная часть

ВТОРНИК, 1 апреля
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.05 «Малахов + »
09.20 «Модный приго-
вор»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Убойная сила»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.30 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Мой папа - Шаля-
пин»
15.00 «Огонь любви»
16.00 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
(с субтитрами)
17.20 «Пусть говорят» с
Андреем Малаховым
18.10 «След»
19.00 «Принцесса цирка»
20.00 Время
20.30 «И все-таки я люб-
лю...» Сериал
21.30 «Предсказатели»
22.30 Ночные новости
22.50 «Код жизни ».
Фильм 4-й
23.50 Ударная сила.
«Небесный «Гладиатор»
00.40 «Доброй ночи»
01.30 Приключенческий
фильм «Великий рейд»

II программа
06.00 – 9.55   «Доброе
утро, Россия»
* 06.35, 07.35, 08.35, 09.34
Местное время
09.55 «Загремим под
фанфары... Борис Нови-
ков»
10.50 «Опера. Хроники
убойного отдела»
11.45 Дежурная часть
12.00 Вести
* 12.25   Вести-Сибирь
12.45 «Опера. Хроники
убойного отдела»
Телеканал «БИБИГОН»:

13.40 Х/ф «Два капита-
на».
15.00 Вести
* 15.20   Местное время
Телеканал «БИБИГОН»:

15.40 Сериал «Мачеха»
16.35 «Суд идет»
17.30 «Кулагин и парт-
неры»
18.00 Вести
* 18.30   Местное время
18.50 Дежурная часть
19.05 «Женщина без
прошлого». Сериал
20.00 «Родные люди»
21.00 Вести
* 21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 «Тайны следствия»
23.55 «Человек с буль-
вара Капуцинов». 20 лет
спустя»
* 00.50   «Вести+»
01.10 Х/ф «Друзья же-
ниха»
02.55 Дорожный патруль
03.15 «Большая любовь»
04.10 «Загремим под
фанфары... Борис Нови-
ков»
04.55 «Комната смеха»
05.40 Дежурная часть

СРЕДА, 2
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.05 «Малахов + »
09.20 «Модный приго-
вор»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Убойная сила»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.30 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Маршал Вороши-
лов. Свидетель и обвиня-
емый»
15.00 «Огонь любви»
16.00 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «Пусть говорят»
18.10 «След»
19.00 «Принцесса цирка»
20.00 Время
20.30 «И все-таки я люб-
лю...» Сериал
21.30 «Дети-герои»
22.30 Ночные новости
22.50 «Вальтер Запаш-
ный. Укрощение стропти-
вых»
23.50 «Доброй ночи»
00.40 Комедия «Отбой»
02.20 Х/ф «Возвращение
в пещеру летучих мышей»

II программа
06.00 – 9.55   «Доброе
утро, Россия»
* 06.35, 07.35, 08.35, 09.34
Местное время
09.55 « Н е с м е ш н а я
жизнь смешного человека.
Готлиб Ронинсон»
10.50 «Опера. Хроники
убойного отдела»
11.45 Дежурная часть
12.00 Вести
* 12.25   Вести-Сибирь
12.45 «Опера. Хроники
убойного отдела»
Телеканал «БИБИГОН»:

13.40 Пьеса «Безымян-
ная звезда»
15.00 Вести
* 15.20   Местное время
Телеканал «БИБИГОН»:

15.40 Сериал «Мачеха»
16.35 «Суд идет»
17.30 «Кулагин и парт-
неры»
18.00 Вести
* 18.30   Местное время
18.50 Дежурная часть
19.05 «Женщина без
прошлого». Сериал
20.00 «Родные люди»
21.00 Вести
* 21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 «Тайны следствия»
23.55 «Исторические
хроники» с Николаем Сва-
нидзе
* 00.50   «Вести+»
01.10 Х/ф «Иваново дет-
ство»
03.00 Дорожный патруль
03.15 «Закон и порядок»
04.10 « Н е с м е ш н а я
жизнь смешного человека.
Готлиб Ронинсон»
05.00 «Городок»
05.20 «ХА»
05.45 Дежурная часть

ЧЕТВЕРГ, 3
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.05 «Малахов + »
09.20 «Модный приго-
вор»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Убойная сила»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.30 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Гараж особого
назначения»
15.00 «Огонь любви»
16.00 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
17.20 «Пусть говорят»
18.10 «След»
19.00 «Принцесса цирка»
20.00 Время
20.30 «И все-таки я люб-
лю...» Сериал
21.30 «Человек и закон»
22.30 Ночные новости
22.50 «Судите сами»
23.40 «Доброй ночи»
00.40 Х/ф «Бобби
Джонс: гений удара»
02.40 Триллер «Поверх-
ность»
03.20 «Детективы»

II программа
06.00 – 9.55   «Доброе
утро, Россия»
* 06.35, 07.35, 08.35, 09.34
Местное время
09.55 «Всемирный по-
топ как предчувствие»
10.50 «Опера. Хроники
убойного отдела»
11.45 Дежурная часть
12.00 Вести
* 12.25   Вести-Сибирь
12.45 «Опера. Хроники
убойного отдела»
Телеканал «БИБИГОН»:

13.40 Пьеса «Безымян-
ная звезда»
15.00 Вести
* 15.20   Местное время
Телеканал «БИБИГОН»:

15.40 Сериал «Мачеха»
16.35 «Суд идет»
17.30 «Кулагин и парт-
неры»
18.00 Вести
* 18.30   Местное время
18.50 Дежурная часть
19.05 «Женщина без
прошлого». Сериал
20.00 «Родные люди»
21.00 Вести
* 21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 «Тайны следствия»
23.50 «Пятая студия»
00.25 «Ревизор»
* 00.55   «Вести+»
01.15 Х/ф «Огни город-
ских окраин»
02.40 «Горячая десятка»
04.00 «Закон и порядок»

ПЯТНИЦА, 4
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.05 «Малахов + »
09.20 «Модный приго-
вор»
10.20 «Контрольная за-
купка»
11.00 Новости
11.20 «Убойная сила»
12.20 «Детективы»
13.00 Другие новости
13.30 «Понять. Простить»
14.00 Новости
14.20 «Косыгин. Неугод-
ный премьер»
15.00 «Огонь любви»
16.00 «Федеральный су-
дья»
17.00 Вечерние новости
(с субтитрами)
17.20 «Пусть говорят» с
Андреем Малаховым
18.10 Поле чудес
19.00 «Принцесса цирка»
20.00 Время
20.25 «И все-таки я люб-
лю...» Сериал
21.20 «Приют комедиан-
тов»
23.10 Закрытый показ.
Фильм «Гадкие лебеди»
02.10 Комедия «Мой лю-
бимый марсианин»
03.40 Триллер «Поверх-
ность»

II программа
06.00 – 9.55   «Доброе
утро, Россия»
* 06.35, 07.35, 08.35, 09.34
Местное время
09.55 «Мусульмане»
10.05 «Мой серебряный
шар. Элина Быстрицкая»
11.05 «Опера. Хроники
убойного отдела»
12.00 Вести
* 12.25   Вести-Сибирь
12.45 «Опера. Хроники
убойного отдела»
Телеканал «БИБИГОН»:

13.40 «Муравьишка-хва-
стунишка». М/ф
14.00 «Древние египтя-
не». Д/с
15.00 Вести
* 15.20   Местное время
Телеканал «БИБИГОН»:

15.40 «Ну, погоди!».
«Ореховый прутик». М/ф
16.35 «Суд идет»
17.30 «Кулагин и парт-
неры»
18.00 Вести
* 18.30   Местное время
18.50 Дежурная часть
19.05 «Женщина без
прошлого». Сериал
20.00 «Родные люди»
21.00 Вести
* 21.30   Местное время
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Юбилейный вечер
Владимира Винокура. «60
лет, а я не верю»
01.40 Триллер «Не гово-
ри ни слова»
03.50 Дорожный патруль
04.05 Дадли Мур в
фильме «10»
06.10 «Мой серебряный
шар. Элина Быстрицкая»

СУББОТА, 5
I программа

04.30 Элина Быстрицкая
в фильме «Русский суве-
нир»
05.00 Новости
05.10 Фильм «Русский
сувенир». Продолжение
06.30 Играй, гармонь
любимая!
07.10 Д и с н е й - к л у б :
«Лило и Стич», «Дональд
Дак представляет»
08.00 Слово пастыря
08.20 Здоровье
09.00 Новости
09.20 «Смак»
10.00 «Наталья Кустинс-
кая. Расплата за любовь»
11.00 Новости
11.10 Наталья Кустинс-
кая, Сергей Мартинсон в
комедии «Спящий лев»
12.30 Комедия «Миссис
Даутфайр»
14.50 Док. фильм
15.30 Детектив «Сыщик
петербургской полиции»
17.00 Времена
18.00 «Элина Быстриц-
кая. Сердце красавицы»
19.00 «В мире людей»
20.00 Время
20.20 «Цирк»
22.30 Футбол. Чемпио-
нат России. IV тур. «Са-
турн» - «Локомотив»
00.30 Эдди Мерфи в
фильме «Я - шпион»
02.10 Х/ф «Мститель»
03.40 Док. фильм

II программа
07.00 «Доброе утро, Рос-
сия!»
08.30 «Здоровье»
09.00 Вести
* 09.10  Местное время
09.20 «Военная про-
грамма»
09.45 «Утренняя почта»
10.25 «Субботник»
11.05 «Вокруг света»
12.00 Вести
* 12.10  Местное время.
Новости культуры
* 12.20  «Модная жизнь»
* 12.35  «Былое»
* 12.45  «Как заработать
миллион»
* 13.00  «Я пришел на эту
землю...»
* 13.05  «Быть женщиной»
13.20 Планета право-
славия. «Румыния. Алба-
ния. Две судьбы»
14.15 «Сенат»
15.00 Вести
* 15.20  Местное время
15.30 Х/ф «Приезжая»
17.10 «Ты - то, что ты
ешь»
18.05 «50 блондинок».
Интеллектуальное шоу»
19.05 Субботний вечер
21.00 Вести
21.20 Х/ф «Тормозной
путь»
00.55 Х/ф «Иллюзио-
нист»
03.00 Триллер «Особо
опасный преступник»
04.45 Х/ф «Грейсток:
Легенда о Тарзане, пове-
лителе обезьян»

К У П Л Ю :
-велосипед. Т.8-913-
022-85-96.
-плуг 2-корпусный. Т. 8-
909-505-61-56.
-«Москвич» в любом
сост. Т.8-909-501-44-21.
-«Запорожцы» в любом
сост. – от салона до мо-
тора. Т.8-906-961-02-49.
-картофель дорого. Само-
вывоз. Т.т.(8-3854) 31-
40-03, 8-961-987-98-88.
-почки березовые до 200
руб., чагу до 45 руб. Т.8-
913-260-87-11.
-мед. Т.8-906-969-58-60.
-мешки б/у. Т.21-7-53.
-АНТИКВАРИАТ: ста-
ринные иконы 18-19 ве-
ков (подокладные, дере-
вянные, лат.складни),
монеты, царские награ-
ды, самовары, колоколь-
чики, подсвечники, сто-
ловое серебро, фарфоро-
вые и чугунные статуэт-
ки (могу приехать). Т.8-
905-988-55-31.
-коней живьем и мясом.
Т. (8-385-4) 73-13-72.

Теплый Ключ

К О Т Л Ы
-насосы

-горелки
-счетчики

-газовые колонки
Пенсионерам – скидки.
     г. НОВОАЛТАЙСК, ул.
  Дорожная 42  (МК-43)

      Т. (8-38532) 61-3-40.

ООО «Троицкая юри-
дическая контора
«ЮККОС» (здание на-
логовой инспекции, 2-й
этаж, каб. № 8 или уни-
вермаг Захарова, 2-й
этаж, ул. Пушкина,25)

П О М О Ж Е Т
С ЛЮБЫМИ ВИДАМИ

ОТЧЕТНОСТИ
(налоговые декларации,
бухгалтерская и иная от-
четность ПФР: заполне-
ние бланков, дискеты,
передача отчетности в
электронном виде).

ЗАКУПАЕМ МЯСО.
Т.21-7-52,

Т. 8-906-941-33-72.

К О Р М А
для с/х животных.
            Доставка.
Т.22-5-51, 22-4-79,
  8-913-218-12-02.
  8-905-982-98-88.

ЗАКУПАЕМ МЯСО
живым весом: свинину,
говядину, конину.

Дорого. Приедем сами.
Гарантия веса.

РАСЧЕТ СРАЗУ.
Т.т.8-385-3-023-3-94,
8-905-985-71-39.

РЕМОНТ, ПЕРЕТЯЖКА
МЯГКОЙ МЕБЕЛИ.

Быстро, качественно,
с выездом по селам.
Т.т. 8-960-946-11-26.

  гранулы, россыпь

 ОВЕС. ПШЕНИЦА.
 ОТРУБИ. ПШЕНО.
М УЧКИ КОРМОВЫЕ.
 КОРМ ДЛЯ ПТИЦЫ.
 МУКА в/с, I с. МЕЛ.

К О Р М О С М Е С Ь :

Д О С Т А В К А

Т. 21-7-53,
8-903-995-45-47.

Ремонт, перетяжка,
мягкой мебели.
Т.8-962-798-65-35.

Доставка по району
Ф А С О В А Н Н Ы Е
О Т Р У Б И
и КОРМА
ДЛЯ С/Х
Ж И В О Т Н Ы Х
И ПТИЦЫ

Т.22-6-31,
8-906-968-34-86.
пер.Пролетарский,

14-2 (ЦЕНТР!).

ООО «Троицкая юридическая контора «ЮККОС»
(универмаг Захарова, 2-й этаж, ул. Пушкина,25)
 АВТОМОБИЛИ В КРЕДИТ
 БЕЗ ПОРУЧИТЕЛЕЙ и ЗАЛОГА

Банк-партнер
ОАО «Росбанк»

Д
Е
Л
Ь
Ф
И
Н

ОЗДОРОВИТЕЛЬНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР

теплый
бассейн,
сауна,
турецкая баня,
банкетный зал,
бильярдный зал,
комната отдыха,
караоке, кухня.

КРУГЛО-
СУТОЧНО!

С. Троицкое,
Промышленная,12

(здание Агроснаба)
Заявки по т.т.

22-1-90, 27-0-77,
8-960-936-31-92.

П Р О Д А Ю Т С Я
ПОГРУЗЧИКИ:

КУН ПКУ-0.8 – для
МТЗ, ЮМЗ, Т-40

– 63 тыс. руб.
КУН ПФ-1

– 120 тыс. руб.
КУН для Т-25

– 35 тыс. руб.

Т. 8-902-997-70-69,
т. 8-962-798-94-59.

О Р Г А Н И З А Ц И Я
ЗАКУПАЕТ

БЕРЕЗОВУЮ ПОЧКУ
и другие

Л Е К А Р С Т В Е Н Н Ы Е
ТРАВЫ.

Т.8-905-984-95-98.

ДРОВА КОЛОТЫЕ ИЗ ГОРБЫЛЯ, ГОРБЫЛЬ
деловой. Доставка. Т.т.21-2-05, 8-923-643-36-11.

РЕМОНТ
ХОЛОДИЛЬНИКОВ, автоматических и активаторных

СТИРАЛЬНЫХ МАШИН, ПЫЛЕСОСОВ,
ЭЛЕКТРОПЛИТ и др.  ГАРАНТИЯ!

Т. 22-6-35,  8-913-212-00-96.   Ул. Октябрьская, 34г-1.

ВЫЗОВ НА ДОМ

ЗЕРНО, ДРОБЛЕНКА.
Доставка бесплатно.
Т.22-6-85 (после 16.00),

т.8-909-502-63-30.

Представитель золото-
добывающего предприя-
тия ВЕДЕТ НАБОР раз-
норабочих, водителей,
газоэлектросварщиков.
Проезд, питание, прожи-
вание оплачивает пред-
приятие. Официальное
трудоустройство, соцпа-
кет, з/п от 35000 рублей.
Г. Барнаул, пр. Социа-

листический,27, т.т.35-
40-77, 63-44-63.

СДАЮ в аренду поме-
щение под шиномонтаж
(65 кв.м): 273-й км на
трассе Новосибирск-Та-
шанта, терр-я АЗС ООО
«Автонефтепродукт».
Т.8-962-815-83-49.
С Н И М У :
-в аренду помещение от
200 кв.м или куплю уча-
сток или дом (под стро-
ительство). Т.8-961-980-
11-12.
-квартиру в Барнауле.
Т.8-961-983-71-01.
-место под гриль в цент-
ре. Т.8-903-995-76-13.

Установка
спутниковых антенн.

Т.т.21-4-51,
8-913-212-78-08.

ДРОВА ЧУРКАМИ, КОЛОТЫЕ. ДОСТАВКА.
Т.т .21-3-12, 8-960-957-75-11.

Ремонт, перетяжка мебели. Т.8-962-819-18-81.

Грузоперевозки ГАЗ-53 самосвал. Т.8-962-819-18-81.

С 1 апреля
Троицкий райтопсбыт

ОТПУСКАЕТ
УГОЛЬ:

понедельник, вторник,
среда, четверг
с 9 до 17 часов.

Ремонт холодильников. Т.т.21-4-51, 8-913-212-78-08.

Магазин «Алтай»
с 1 апреля работает
с 8.00 до 22.00.

ПРОДАЮ МАСТЕР-
СКУЮ (ул. Октябрь-
ская,28), можно на
разбор, или меняю на
автомобиль («Моск-
вич» не предлагать).
Обр.: т.т.21-7-21,
+7-962-808-51-56.

ПРОДАЮ ВАЗ-2106
83 г.в. ХТС. Т.22-8-31

ТРЕБУЕТСЯ торговый
представитель по Тро-
ицкому району  с личным
автомобилем (мужчины,
женщины до 35 лет). Т.8-
960-940-52-17 (с 8.00 до
17.00).

ТРЕБУЕТСЯ продавец.
Т.8-913-264-15-00.

ООО «Фирма «Магдеси-
Строй» на постоянную ра-
боту ТРЕБУЮТСЯ: кла-
довщик, повар, прораб,
строители разных профес-
сий, водитель  на КамАЗ
(категория С, Е). Заработ-
ная плата договорная.
Полный соцпакет. Т.22-5-
85, 21-1-38, 21-3-06.



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,

корреспонденты - 22-3-75, радио - 21-3-57,  бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.

Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5310.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Западно-Сибирским
региональным управлением
Министерства РФ по печати.
Регистрационное
св-во № ПИ 121916.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материалов
несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат, эконо-
мико-статистических данных, собственных имен, географических назва-
ний и других данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Редактор Е.Ю. ГИМАДЕЕВА.

Учредитель  -
 муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края

Цена свободная.

На земле троицкой

Принимаем заявки по телефону 22-5-19,
 8-913-216-34-68, 8-923-657-95-99.

ФИРМА «СПУТНИК»
СИСТЕМЫ

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ
от 1000 руб.

Спутниковый
ИНТЕРНЕТ
от 2650 руб.

Спутниковые
АНТЕННЫ

от 2500 руб.

УСТАНОВКА. ОБСЛУЖИВАНИЕ. ВЫЕЗД В СЕЛА. ГАРАНТИЯ

Спорткомплекс «Факел»,
II этаж.

Т А К С И

« Тр о и ц к о е »

 К Р У Г Л О С У Т О Ч Н О

1 км -
10 руб.

т. 22-0-73,
    т. 8-960-963-55-54,
  т. 8-913-260-18-18,
    т. 8-923-656-86-23,
  т. 8-902-145-40-78.
РАБОТАЕМ КРУГЛОСУТОЧНО

ПО КРАЮ И РАЙОНУ

Можно оформить кредит на месте, не отходя от кассы.
«Региональное кредитное агентство». ЗАО «Банк Русский стандарт».

Пер.Речной,1
   Сертификаты соответсвия № РОСС RU.СГ43.В01240 7388943 и № РОСС RU.СГ43.В01239 7388942.

Производим монтаж и установку «под ключ». Здесь же можно приобрести все
комплектующие для самостоятельной установки. Цены ниже городских. Для
коллективных заказов – скидки. Выезд замерщика и доставка – бесплатно.

ООО «Исток-М»
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА И ДВЕРИ

изготавливает высококачественные
окна и двери из 5- и 3-камерных
немецких профилей
«Тиссан Фаворит»
и «Тиссан Баутек» (ширина 71 мм).
Стеклопакет шириной до 40 мм
(тройное и двойное остекление).

(бывшая
нефтебаза)Т. 21-4-23, 22-5-26.

 Можно сделать
индивидуальный

заказ
корпусной мебели.

Магазин «Мебель»

Региональное кредитное агентство.
ЗАО «Банк Русский Стандарт».

По селам предоставляется транспорт.
Т.т. 21-4-23, 22-5-26.

 Выезд дизайнера и доставка
по Троицкому – бесплатно.

Можно оформить КРЕДИТ
на месте, не отходя от кассы.

(пер. Речной,1) предлагает
ОЧЕНЬ БОЛЬШОЙ ВЫБОР
корпусной и мягкой мебели

Торговый павильон
«Стройхозтовары»

предлагает: цемент, шифер, гипсо-
картон, ДВП, ДСП, фанеру, стекло
оконное, железо кровельное, оцин-
кованное, пенополистирол, руберо-
ид, паклю, лакокрасочную продук-
цию, скобяные изделия, печное ли-
тье, электропроводку, электроуста-
новочные приборы, трубы канали-
зационные, водопроводные, отопи-
тельные и комплектующие к ним,
карбид, электроды, штакетник и
многое другое.

Доставка. Заявки по т. 21-4-76.

 (Октябрьская,82,
ЧП СКОРУПИНСКИЙ)1 апреля

с 9.00 в Троицком,
в 14.00  – в Красноярах

КУРОЧКИ-НЕСУШКИ хайсекс
ПТФ «Молодежная» 120 руб.,
СУТОЧНЫЕ ПЕТУШКИ  хай-
секс  ПТФ «Молодежная» 5
руб., БРОЙЛЕР на откорме
«Иза», возраст 1,5 мес., вес 1
кг - 150 руб. Птица получила все
необходимые для своего возрас-
та прививки и прошла все необ-
ходимые обследования.

Св. № 0077687 выд. 11.10.99 г.
администрацией Первомайского р-на.

ООО «Участие» предлагает

2 апреля КУРЫ-НЕСУШКИ,
КУРЫ-МОЛОДКИ,

БРОЙЛЕР ПОДРОЩЕННЫЙ
с 9.00 – в Троицком,

с 13.00 – в Гордеевском,
с 14.30 – в Петровке.

Всё для погребения:
памятники, домовины,
венки, оградки и пр.

Ул. Линейная, 43/1 (бывшая
лаборатория ХПП).            БЕЗ
ВЫХОДНЫХ. Т.8-961-234-94-28,
8-960-963-57-57, 21-6-00 (вече-
ром). Св. 22 № 002539224.

«СБЕР ЕГИТЕ  ДЕНЬГ И»
31 марта - Гордеевский, 2 апреля
- Зеленая Поляна, 3-го - Пет-
ровка, 4-го - Беловский.

магазин КРОССОВКИ –
более

150 моделей
Одежда и обувь
для всей семьи
ЗАО «Банк Русский Стандарт»

К Р ЕД И Т

«УСПЕХ»

Прих
одит

е за мужскими
костюмами

                  в «Удачный».

ДРОВА чурками, колотые.
ДОСТАВКА. Т.т.21-8-07,

8-961-979-76-19.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
Газель-фургон и другие автомобили
Село, район, край, за пределы

т. 8-913-088-07-22
т. 8-913-253-38-90

ЗАКУПАЮ картофель. Самовывоз.
Дорого. Т.8-962-794-86-53.

НОВОЕ
ПОСТУПЛЕНИЕ
Золото и серебро
от российских
производителей.

ЮВЕЛИРНЫЙ
магазин

Сделайте подарок себе
и своим близким.

ТД «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ», II этаж.
«Региональное кредитное агентство».

    ЮВЕЛИРНЫЕ УКРАШЕНИЯ
ВЫ МОЖЕТЕ КУПИТЬ В КРЕДИТ.

Администрация и коллектив
ЦРБ выражают соболезнование
Павловой Ольге Николаевне по
поводу смерти отца.

Коллектив АГППК выража-
ет глубокое соболезнование
Вдониной Надежде Викторовне
по поводу безвременной смер-
ти мужа.

Коллектив ПО «Троицкое»
выражает соболезнование Ша-
талову Владимиру Александро-
вичу по поводу смерти матери.

Лечебно-диагностическая база
кафедры неврологии АГМУ
МЦ «ПИГМАЛИОН»

и «ГАЛАТЕЯ» совместно
с ведущими специалистами

г. Барнаула и края
6 апреля с 9.00

в здании поликлиники
с. Троицкое проводят:

- исследование желудка – ФГС
(при язве, гастритах)
- гинекологическое обследование
(УЗИ, исследование шейки матки),
взятие анализов, биопсия
- ЭНМГ (исследование нервов
верхних/нижних конечностей), при
болях, онемениях в ногах, руках
- ЭЭГ и ЭхоЭГ (исследование по-
тенциалов головного мозга), при
болях в голове
- УЗИ-диагностику:
а) позвоночника (при болях в шее,
пояснице, ногах)
б) суставов
в) внутренних органов (печень,
желчный пузырь, поджелудочная
железа, селезенка, почки)
г) щитовидной и молочной желез
д) дуплекс сосудов головы и шеи
(при головных болях, головокруже-
ниях, высоком артериальном дав-
лении)
е) дуплекс вен нижних/верхних
конечностей
ж) УЗИ сердца
- консультации специалистов:
·невролога (детского, взрослого),
ортопеда
·терапевта/кардиолога с записью
Э К Г
·эндокринолога
·гинеколога/маммолога
·сосудистого хирурга
Проводятся: забор анализов кро-
ви, пункционные биопсии щито-
видной и молочной желез.

З А П И С Ь
по т.т.22-5-97, 8-961-989-45-61.

О противопоказаниях
спрашивайте у врача.

Рекламируемые товары и услуги подлежат сертификации. Цены действительны на момент публикации.

ВСЕ ВИДЫ
ПАРИКМАХЕРСКИХ УСЛУГ.

Маникюр. Педикюр.
Наращивание ногтей (акрил, гель).

Наращивание ресниц.
ПЕНСИОНЕРАМ – СКИДКИ.
Накопительные скидки.

Подарочные сертификаты.
Парикмахерская «СТРИЖКА»,

здание ХПП, 1 этаж. Парикмахер
Светлана, т.8-923-655-53-77, ма-
никюр – Ольга, т.8-961-232-40-89.

А В Т О-
ЗАПЧАСТИ

в ТЦ «Каприз», 1-й этаж.
Ул. 60 лет Октября,39.

«Региональное кредитное агентство».

В КРЕДИТ

ОДЕНЬТЕСЬ В
КРЕДИТ в ТЦ
Новое поступление весенних
курток, пальто,
плащей.

«Каприз»
Банк-партнер
«Региональное

кредитное агентство».

П Р О Д А Ю :
-квартиру в 2-кварт.доме (газ, вода, те-
лефон). Р-з Гоголевский,14-2, т.8-913-
788-71-71.
-срочно газифицированную квартиру
79 кв.м в 2-кварт.доме (газ, вода, те-
лефон, хозпостр.), документы готовы.
Т.27-1-52.
-дом на вывоз (листвяк, шифер, 8х8),
косилку конную. Т.8-909-505-61-56.
-дом, все надв.постр., усадьба 18,5
сотки. Т.22-5-48.
-домик, удобно для строительства,
центр. Т.8-905-984-44-68.
-дом в центре, газифицирован. Т.т.8-
961-872-15-67, 8-383-267-93-06.
-срочно недорого дом. Чехова,13,
т.т.33-3-36 (после 19.00), 8-960-951-
25-35.
-дом в центре. Т.27-2-33.
-дом с надв.постр., вода в доме, слив,
телефон. Т.21-1-29.
-дом. Т.т.22-2-25, 22-1-86, 8-923-656-
86-15.
-дом в центре 38 кв.м, 12 соток. Т.8-
961-231-74-38.
-дом. Ползунова,47, т.т.22-3-49 (пос-
ле 18.00), 8-905-083-90-43.
-домик (Чапаева,16, 12 соток), 100 тыс.
рублей. Обр.: т.т.8-913-026-15-41, 8-
961-998-45-59.
-дом. Первомайская,23, т.8-960-951-
78-45.
-дом, усадьба 15 соток. Социалисти-
ческий,75, т.8-960-964-58-27.
-дом. Ломоносова,25.
-домик. Парковый,24, т.т.22-9-57, 8-
913-023-80-64.
-дом 10х10, 2 комнаты, кухня, надв.
постр., баня, огород 10 соток. Ул.
Партизанская, т.8-913-274-64-15.
-дом, 50 кв.м, санузел в доме, холод-
ная и горячая вода, кирпичные надв.
постройки (Партизанская,30), или ме-
няю на 2-комн.квартиру в Микрорай-
оне по договоренности. Т.8-913-216-
02-02.
-дом. С. Краснояры, пер.Школьный,4.
Обр. к Воробьевой Ю.А., т.8-906-962-
53-11.
-квартиру в 2-кварт.доме. Первомай-
ская,61-1.
-недостроенный дом (усадьба 20 со-
ток). Первомайская,4, т.т.21-1-59, 8-
906-963-59-18.
-дом, железо кровельное, зеркала фаб-
ричной обработки, баки под корма.
Т.8-903-948-69-19.
-дом. Лесная,31. Обр.: Мамонтова,48.
-дом (Партизанская,15) с надв.постр.,
вода и санузел в доме. Т.8-913-225-
69-02.
-квартиру в 4-кварт.доме. Т.21-7-24.
-3-комн.квартиру в 2-кварт.доме
(вода, санузел, телефон). Ползуно-
ва,118-2, т.22-0-32.
-квартиру в 2-кварт.доме. Т.8-962-
792-67-10.
-2-комн.благоустр.квартиру (огород,
погреб, гараж, баня). Советская,122-4.
-полдома на берегу озера Вершини-
но. Т.8-962-819-18-81.
-дом 7х12, можно на слом. С. Много-
озерное, т.26-3-08.
-дом. М.Горького,61.
-торговый павильон 6х4 без места
(теплый), две морозильные камеры
«Бирюса», газовое оборудование, по-
крышку ГАЗ-66. Т.8-913-231-21-51.
-усадьбу 15 соток с домиком, возмож-
но строительство; центр; документы
готовы. Т.8-961-977-95-20.
-участок под строительство, мот-кл
«Урал», монитор. Чапаева,21, т.21-2-37.

-павильон. Т.8-962-821-82-49.
-МТЗ на запчасти. Т.т.35-4-55, 35-4-
22.
-М-412 на запчасти, мот-кл «Урал», 3
пчелосемьи. Т.8-913-080-69-26.
-ГАЗ-53 самосвал 91 г.в. ХТС. Т.35-
4-18.
-«Волгу-31029» ХТС 93 г.в., 35 тыс.
рублей. Торг. Т.8-961-995-47-93.
-«Мазду-Титан» 94 г.в., г/п 2 т. Т.8-
903-992-24-82.
-«Ниссан-АД» 93 г.в., V-1,7, дизель.
Т.8-961-993-32-34.
-ВАЗ-2103 76 г.в. Т.8-960-945-48-57.
-ГАЗ-3110 99 г.в. Т.8-913-216-52-49.
-ГАЗ-3110 2002 г.в. Т.21-6-25.
-ВАЗ-2108 96 г.в., 42 тыс. рублей. Т.8-
961-990-46-99.
-или меняю «Тойоту-Вилл WS», V-1,8,
2001 г.в. (полный электропакет), «Нис-
сан-Вингроад», V-1,5, 2001 г.в. (пол-
ный электропакет). Т.8-913-230-25-
55.
-«Таврию». Т.т.8-962-791-82-30, 8-905-
083-75-72.
-срочно ВАЗ-21063 94 г.в. ХТС. Т.т.8-
961-232-73-89, 22-3-38.
-ГАЗ-24, «Оку» 2002 г.в., мопед «Яма-
ха». Т.34-3-00.
-«Ауди-80» 82 г.в. на ходу, 20 тыс. руб-
лей. Т.8-961-994-97-24.
-ГАЗ-24. Т.8-913-083-43-55.
-ВАЗ-21099 97 г.в. Куплю шпалу б/у.
Д.т.27-0-66, 8-913-249-43-84.
-ВАЗ-21063 недорого, двиг-ль М-412.
Т.т.27-2-32, 8-913-220-53-01.
-или меняю микроавтобус «Ниссан-
Ванетте» на ВАЗ-2106, -07. Т.8-913-
088-07-22.
-ВАЗ-21063 86 г.в. Т.33-3-07.
-М-2140 – 10 тыс. рублей, «Волгу»
ГАЗ-21 (цена договорная), трансфор-
матор КТП-100 – 40 тыс. рублей, ВАЗ-
21011 – 25 тыс. рублей. Фефелова,17,
т.т.27-2-24, 8-923-655-53-50.
-ВАЗ-21011 78 г.в., телочку 1 год. Т.27-
1-63.
-МТЗ-80 ХТС. Т.36-8-16.
-«Тойоту-Короллу» 93 г.в. ХТС, 135
тыс. рублей. Торг. Т.35-5-30.
-ВАЗ-2101. Т.8-961-236-32-27.
-ВАЗ-21093 99 г.в., ХТС, сигнализация,
подогрев. Т.8-962-808-40-62.
-ВАЗ-2106 ХТС, газ/бензин, синий.
Т.35-6-12.
-ВАЗ-21043 2001 г.в. ОТС. Т.т.22-6-
75, 8-913-237-40-47.
-срочно ВАЗ-21310 «Нива» 2001 г.в.
ОТС. Т.8-961-979-58-02.
-ВАЗ-2106 94 г.в. ОТС, ВАЗ-21011,
полный капремонт кузова и двигате-
ля 2008 г. Т.8-962-816-61-77.
-«Волгу»-31029 93 г.в., 19 тыс. руб-
лей. Т.31-4-19.
-МТЗ-80, Т-4, Т-40, ГАЗ-53, К-700, К-701.
Т.8-906-962-98-96.
-сеялку, комбайн, сцепку для борон,
бороны, БДТ-3, культиватор. Т.т.8-385-
30-27-4-39, 8-960-949-35-65.
-ВАЗ-2105 99 г.в., требуется косме-
тический ремонт. Т.21-7-66 (после
18.00).
-мот-кл «Урал» с тележкой и запчас-
тями. Т.8-909-500-05-18.
-шкаф холодильный, насос пивной.
Т.т.21-4-27, 21-5-51.
-дрова, бычка. Т.т.22-0-68, 8-962-815-
83-30.
-дрова колотые сухие. Т.8-961-998-
45-59.
-молодую свинину. Т.21-7-44, Лес-
ная,42.
-гараж в центре. Т.8-961-991-86-33.

-КПП, редукторы и др. запчасти ЗИЛ.
Т.8-961-998-53-82 (вечером).
-свинину. Т.27-1-51.
-барсучий жир. Т.8-913-230-25-57.
-двигатель СМД-18, радиатор ДТ-75,
лебедку с КОМ – ЗИЛ, лесовозную
установку-роспуск ЗИЛ, телегу само-
свальную ЗИЛ, коленвал, 4 колеса УАЗ,
насос для жидкости ручной, ацетиле-
новый генератор, гидроцилиндр для
КУН (новый). Т.8-960-947-30-50.
-бензопилу «Урал», запчасти. Т.8-961-
230-61-31.
-багажник на автомобиль, люстру,
электромотор к стир.машине. Т.27-1-
41.
-титан дровяной. Т.22-7-22.
-диван б/у в хорошем состоянии не-
дорого, 2 двери 60х2 м, 75х2 м. Т.т.22-
7-10, 8-906-966-87-74.
-прицеп к УАЗ на рессорах. Т.8-960-
945-56-70.
-свинину, печь для бани, котел газ/
уголь. Первомайская,30, т.8-913-212-
97-62.
-шпалу строительную 170 руб./шт.
Скидки. Возможна доставка. Т.т.8-
905-980-48-58, 8-960-959-64-33, 8-
38531-24-3-18.
-ружье ИЖ-18Е 16 калибр, 1-стволь-
ное. Т.21-3-92.
-трех бычков по 10 мес. оптом. Т.8-
909-501-17-69.
-поросят. Т.32-3-26.
-поросят. Т.32-4-65.
-поросят 2 мес. привитых. Лесная,42,
т.21-7-44.
-щенков восточной лайки. Т.8-961-
237-08-36.
-коня. Т.т.27-2-24, 8-961-986-98-66.
-поросят 1,5 мес., 2000 руб. Т.27-2-
57.
-корову-первотелку, телочку 1 мес.
Т.21-0-25.
-поросят, свинину (забой по догово-
ренности). Т.т.22-6-68, 8-913-245-04-
22, пер.Пионерский,32.
-поросят 2 мес. привитых. Нагор-
ная,2а-1, т.21-8-45.
-телочку 7 мес. Т.8-962-797-44-70, с.
Краснояры.
-поросят. Т.32-3-85.
-поросят. Т.32-4-50.
-поросят 3-4,5 мес. недорого. Т.т.8-
906-964-50-74, 8-906-969-83-94, с.
Тюмень.
-поросят 1,5 мес. по 13 кг. Свердло-
ва,1-1.
-поросят 1,5 мес. Т.21-9-57.
-поросят рыжих. Т.36-3-41.
-поросят 1,5 мес., бычка 1 мес., сви-
нину. Промышленная,41а-2, т.8-923-
657-41-05.
-бычка 2 мес. Т.8-913-090-48-72.
-стельную корову. Т.36-7-32.
-первотелку. Т.8-906-967-60-37.

МЕНЯЮ дом по ул.Ползунова,5 на 1-
комн.квартиру в Барнауле с доплатой.
Обр.: т.8-906-960-42-90.




